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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön aihe on tarvelähtöinen ja idea aiheeseen kehittyi työskennellessäni päiväkodissa. 

Lähtökohtana oli halu auttaa lapsia ja tukea samalla päiväkodin henkilökuntaa saamaan arjesta 

mahdollisimman sujuvaa.  Siirtymätilanteet toiminnasta toiseen rytmittävät päiväkotipäivää. 

Ruokailut, ulkoilut, ohjatut toimintahetket, vapaa leikki ja päivälepo muodostavat rungon päivälle. 

Lapselta odotetaan omatoimisuutta siirtyessä toiminnasta toiseen oman ikä- ja kehitystason mukaisesti. 

Siirtymätilanteissa korostuu lasten taitojen eroavaisuus ja niissä myös määrittyy lapsen tuen tarve 

selkeimmin. Päiväkodin arjessa on usein kiire siirtyä toiminnoista toiseen, jolloin tilanteiden sujuvuus 

on tärkeintä, jotta jokainen lapsi saa tarvitsemansa tuen ja henkilökunnan jaksaminen voidaan 

varmistaa. Lasten innostuessa melun taso usein nousee, mikä lisää tilanteen rauhattomuutta. Lapsi voi 

lisäksi olla epätietoinen, mitä pukea päälle, tai ei onnistu pukeutumisessa yksin ilman aikuisen apua. 

Lapsi voi myös kokea pukeutumishetken kilpailuna ja pettyä, kun kaveri pukeutuu nopeammin. Nämä 

kaikki tilanteet saattavat laukaista lapsessa voimakkaan tunnetilan, jolloin tunnekaappaus ottaa lapsen 

valtaansa.    

 

Tunnekaappaus on tilanne, jossa ihminen ajautuu selittämättömiin ylilyönteihin toiminnassaan. 

Tunnekaappaus voi olla positiiviseen tai negatiiviseen asiaan liittyvä. Kiukutteleva lapsi heittämässä 

saappaat seinään, itkuun purskahtaminen valtavan järkytyksen hetkellä tai nauru jota ei vain saa 

loppumaan. Tunnekaappauksen aikana aivojen prosessit käynnistävät tahtomattamme äärimmäiset 

puolustusjärjestelmät toimimaan siitä huolimatta, että emme itse ehdi edes ajatella mitä tunnemme. 

Lapsen on vaikea tunnistaa tunteitaan tunnekaappauksen aikana, ja lapsille tunnekaappaus on täysin 

ymmärrettävää aivojen kehittymättömyyden vuoksi. (Köngäs 2019, 81–82.) 

 

Sisarusryhmissä aikuinen usein pukee pienintä lasta, joka ei kykene vielä toimimaan omatoimisesti, 

jolloin isompia lapsia ohjataan pääosin sanallisesti. Tällöin erilaiset tukikeinot auttavat helpottamaan 

niin lapsen omaa toiminnanohjausta kuin aikuisen ohjausta, jos hän ei ehdi jokaista lasta auttamaan 

kädestä pitäen. Tukikuvista lapsi voi itse katsoa ja muistuttaa itselleen mitä tehdä seuraavaksi. Palkinto 

voi motivoida lasta yrittämään vielä viidennen kerran vetoketjun laittoa ja pallon heittäminen koriin 

onnistumisen jälkeen voi vielä lisätä lapsen hyvänolon tunnetta, mikä taas voi vahvistaa lapsen 

positiivista suhtautumista pukeutumiseen seuraavalla kerralla. Tämä taas vahvistaa lapsen 

toiminnanohjauksen taitoa. Sisarusryhmä on päiväkodissa oleva lapsiryhmä, johon sijoitetaan eri 

ikäisiä lapsia noin vuoden iästä viisivuotiaisiin 
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Siirtymätilanteita ovat myös usein ne tilanteet, joiden kanssa vanhemmat kamppailevat kotona. 

Siirtymätaitojen hallinta liittyy oman toiminnanohjauksen taitoihin ja näiden taitojen hallinta auttaa 

meitä selviämään myös aikuisena vaihtelevista tilanteista. Tavoitteena oli projektin avulla kartoittaa 

toimivia tukikeinoja vahvistamaan lasten omaa toiminnanohjausta niin, että siirtymätilanteet sujuisivat 

paremmin osana päiväkodin arkea. Tavoitteena on konkreettisesti löytää tukikeinoja, joiden avulla 

voidaan auttaa lasten omaa toiminnanohjauksen vahvistumista jatkossakin.  

 

Päiväkotipäivän aikana lapsella on lukuisia arkisia mahdollisuuksia harjoitella toiminnanohjauksen 

taitoja. Varhaiskasvatusikäinen lapsi tarvitsee aikuisen apua toiminnanohjauksessa päivittäisissä 

tilanteissa, kuten ohjeiden noudattamisessa ja pukemisessa. Toiminnanohjaukselliset taidot ovat 

välttämättömiä oppimiselle sekä sosiaaliselle kanssakäymiselle, ja ne ovat myös sosiaalisten taitojen 

edellytys. Lapsen hallitessa riittävät toiminnanohjauksen taidot hän kykenee esimerkiksi jatkamaan 

leikkiä siitä mihin on jäänyt, vaikka leikki keskeytyisi hetkeksi, pystyy kuuntelemaan ohjeita välillä, 

tarkkailemaan ympäristöä ja ottamaan muut huomioon. Toiminnanohjauksen taidot vaativat riittävää 

etuotsalohkon aktivisuutta ja nämä alueet ovat alle kouluikäisellä lapsella vielä hyvin heikosti 

kehittyneitä. Tämän vuoksi lapsen tunnekaappaus käynnistyy helposti, kun ärsykkeiden määrä, 

vaihtoehtojen määrä, pienet mielipahat ja yllättävät asiat ylittävät lapsen sietokyvyn. Aikuinen toimii 

kanssasäätäjänä ja omalla esimerkillään kertoo lapselle, että harmit eivät haittaa, ja niistä huolimatta 

voidaan jatkaa toimintaa. Näin lapsi oppii tunnetilojen sietoa, jolloin etuotsalohko pysyy tarpeeksi 

aktiivisena ja toiminnanohjaus pääsee vahvistumaan.  (Pajulahti, Sajaniemi & Sainio 2020, 31.) 

 

Havainnoinnin, haastatteluiden ja kyselyiden avulla halusin saada mahdollisimman laajan kuvan 

lähtötilanteesta, mahdollisista ongelmista ja tämän jälkeen interventioiden avulla testata mahdollisia 

uusia keinoja. Otin opinnäytetyössä huomioon myös yhteistyön vanhempien kanssa ja sen 

merkityksellisyyden, aikuisten sensitiivisyyden ja sen vaikuttavuuden lasta tukiessa oman 

toiminnanohjauksen vahvistamisessa. Halusin opinnäytetyöhön mukaan myös lapsilähtöisyyden, 

minkä merkitystä on korostettu esimerkiksi 2018 varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa. Aihe on 

laaja, ja aiheen rajauksen suoritin rajaamalla siirtymätilanteet tilanteiksi, joissa suoritan interventiot.  
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2 LAPSEN OMAN TOIMINNANOHJAUKSEN VAHVISTAMINEN 

Toiminnanohjaus määritellään päämääräsuuntautuneena toiminnan säätelynä. Toiminnanohjaustaitoihin 

kuuluu kyky suunnitella tulevaa toimintaa, hyödyntää toimintavaihtoehtoja, hakea tietoisesti 

informaatiota sekä säädellä impulsseja ongelmanratkaisutilanteissa. Ongelmat toiminnanohjaustaidoissa 

voivat näkyä arkielämässä esimerkiksi ärsykeherkkyytenä, toiminnan joustamattomuutena tai 

passiivisuutena. Olennainen osa toiminnanohjausta on impulssien ehkäisy. Sujuva ja joustava toiminta 

erilaisissa arjen sosiaalisissa tilanteissa edellyttää lapselta valmiuksia säädellä omaa toimintaansa. 

Puutteet toiminnanohjaustaidoissa vaikeuttavat sosiaalisen vuorovaikutukseen liittyvien toimintojen 

toteuttamista, kuten sosiaalinen itsesäätely, sosiaalinen itsetietoisuus ja sosiaalinen herkkyys. Nämä 

kyvyt ilmenevät muun muassa kykyinä hallita impulsseja sosiaalisissa tilanteissa ja kykynä asettautua 

toisen asemaan onnistuneesti. (Airo, Eränen, Huhta-Hirvonen, Kaarenoja, Kojo, Kuulas, Kylliäinen, 

Muurinaho, Nieminen, Nivala, Pirilä & Rantanen 2002, 9–17.) 

 

Eksekutiiviset toiminnot, toiminnanohjauksen osatekijät, ovat aivojen toimintaa, joka kontrolloi 

tarkkaavaisuutta ja käyttäytymistä. Toiminnanohjausta on tarkkaavaisuus (attention), aloitekyky 

(initiative), hillitseminen (inhibition), joustavuus (flexibility), tehtävästä toiseen vaihtaminen (shift), 

toiminnan suunnittelu (planning), organisointikyky (organization), ajan hallinta (time management), 

muisti (memory), työmuisti (working memory), itsearviointi (self-monitoring), tunteiden hallinta 

(emotional control), ongelmanratkaisu (problem solving), tavoitteiden asettaminen (goal setting) ja 

ajatteluntaidot (cognitive activation). Ihminen käyttää toiminnanohjaustaitoja ilmaistakseen, mitä 

ajattelee, mitä tuntee ja miten toimii suhteessa ympäröivään maailmaan. Toiminnanohjauksen osa-alueet 

ja taidot kehittyvät hitaasti, vasta noin kolmenkymmenen vuoden iässä ne ovat täysin kehittyneet. 

(Moraine 2015, 11–13.) 

 

2.1 Lapsen oman toiminnanohjauksen kehittyminen 

 

Toimiakseen toiminnanohjaus edellyttää riittävää etuotsalohkoaktivisuutta, mikä mahdollistaa 

harkinnan, mielen malttamisen, odottamisen ja mielihyvän viivästyttämisen. Etuotsalohkon väsyessä 

toiminnanohjaus heikentyy, jolloin lapsen itsesäätely ei toimi ja käyttäytyminen muuttuu reaktiiviseksi. 

Ja silloin lapsen tunteet ottavat vallan. Tällöin lapsen toiminta on biologian ohjaamaa ja lapsen reaktiot 

vaihtelevat taistelusta pakenemiseen tai jähmettymiseen. Tällöin lapsi ei kykene vastaanottamaan 

aikuisen ohjeita, ajattelemaan, oppimaan, kuuntelemaan tai joustamaan tilanteeseen sopivalla tavalla. 
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Toiminnanohjaus on mielen tietoista toimimista ja vastakohta säätelemättömälle eli reaktiiviselle, 

intuitiiviselle ja automaattiselle toiminnalle. Toiminnanohjaus vaatii lapselta aktiivista toimimista 

pysähtyä, suunnitella, harkita ja miettiä toimintaansa, eikä heittäytyä tapojensa ja tottumustensa 

vietäväksi.  Lapsi oppii toiminnanohjauksen avulla hiljalleen ylläpitämään haluamaansa toimintaa, 

vaikka ulkoiset ja sisäiset ärsykkeet vaihtelisivat ympärillä. Aivojen kehittyessä toiminnanohjaus toimii 

paremmin, kun abstrakti ajattelu, ongelmanratkaisu ja työmuisti paranevat. Lapsen kuuluu pitää mielessä 

toiminnan aloittaminen, ylläpitäminen ja loppuun saaminen. Lapsen pitää samaan aikaan muistaa 

tarvittava tieto, suodattaen samalla häiriötekijöitä ja hillitä niin ikään sisäisiä kuin ulkoisia impulsseja 

sekä ylläpitää tarkkaavaisuutta.  Lasten välillä on yksilöllistä geneettistä vaihtelua, ja näin ollen lasten 

sietokyvyt ympäristön ärsykkeille vaihtelevat. (Pajulahti ym. 2020, 30–40.) 

 

Päivittäin reagoimme ja säätelemme reaktioitamme riippuen tilanteista, joita kohtaamme. Sympaattinen 

hermosto vaikuttaa meidän vireystilaamme, ja parasympaattinen hermosto rauhoittaa ja tasaannuttaa 

meitä. Tämän lisäksi jokainen tehtävä päivän aikana ja omat voimavaramme vaikuttavat 

itsesäätelytaitoihin. Stressitasot vaikuttavat voimakkaasti itsesäätelytaitojen hallitsemiseen lapsesta 

aikuiseen, ja mitä enemmän stressiä ihminen kokee, sitä huonommin hän hallitsee itsesäätelytaidot, ja 

näin ollen hänen toiminnanohjaustaitonsa heikkenevät. Aivojen biologiset tavat vastata uhkaan ovat 

sosiaalinen kanssakäyminen, pakene tai tappele, jäädy ja viimeisenä dissosiaatio, jolloin ihminen katsoo 

tilannetta kuin olisi ulkopuolinen. Äärimmäisessä stressissä lapsi menee selviytymistilaan, jolloin hänen 

aivonsa ikään kuin sulkeutuvat uudelta tiedolta. Lapset, joiden on erityisen vaikeata keskittyä ja ovat 

hyperaktiivisia eivätkä aikuisen mukaan yritä tarpeeksi, kokevat vain sillä hetkellä liikaa stressiä. Lapsi 

ei pysty itse vaikuttamaan tällöin toimintaansa eikä myöskään rauhoittamaan itseään. (Barker & Shanker 

2016, 18–21; Pajulahti ym. 2020, 39–51.) 

 

2.2 Aikuisen rooli lapsen oman toiminnanohjauksen tukemisessa 

 

Varhaiskasvatuksen tehtävänä on vahvistaa lasten hyvinvointiin ja turvallisuuteen liittyviä taitoja. 

Tämän lisäksi varhaiskasvatuksen tehtävänä on tukea lasten itsenäisyyttä hiljalleen auttamalla ja 

kannustamalla lapsia pyytämään apua sitä tarvittaessa. Siirtymähetkissä lasten kanssa harjoitellaan 

erilaisia taitoja, kuten pukeutumista ja omista tavaroista huolehtimista. Lapsia tuetaan ja autetaan 

tunteiden ilmaisussa. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 25–26.) 

  

Lapsi tarvitsee paljon harjoittelua oppiakseen itsesäätelyä, jotta se automatisoituu. Säännölliset ja 

toistuvat harjoitteet, joissa lapsi joutuu odottamaan ja malttamaan mielensä, vahvistavat 
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itsesäätelytaitojen kehitystä. Lapsen aivojen muovautuminen varhaisten vuosien aikana on erityisen 

voimakasta ja ympäristöllä on suuri merkitys. Varhaisten vuosien aikana on mahdollista luoda kestävä 

pohja toiminnanohjauksen ja kehittyvän itsesäätelyn hermoverkkoyhteyksille. Hermoverkkojen 

kehittymiseen vaikuttavat kaikki lapsen kohtaamat asiat, kuten ihmiset, positiiviset ja negatiiviset 

kokemukset ja tapahtumat. Aikuisen tuella lapsi harjoittelee pysähtymistä, rauhoittumista ja 

tarkkaavaisuutta mikä taas vahvistaa mantelitumakkeen, hippokampuksen ja etuotsalohkon välisiä 

neurokemiallisia yhteyksiä. Kun informaatio kulkee hyvin yhteyksien välissä, on itsesäätely 

automaattisempaa ja helpompaa, mikä taas lisää itsesäätelyä ja reaktiivinen toiminta vähenee. 

Turvallisessa ja pedagogisesti kannustavassa varhaiskasvatusympäristössä lapsi harjoittaa taitoja 

luonnollisesti. Aikuisen sensitiivisyys, sitoutunut läsnäolo ja kannustava ohjaus tukee lasta 

kiinnittämään huomiota siihen, mitä ympäristössä ja itsessä tapahtuu. Aikuinen kannustaa lasta 

jatkuvaan itsesäätelyn harjoitteluun ollessaan läsnä, ja tukee itsesäätelytaitoja ohjatessaan pysähtymään 

tarvittaessa, rauhoittumaan ja sen jälkeen havainnoimaan mitä tapahtuu. Rauhoittaessaan lasta aikuinen 

ohjaa lasta havainnoimaan omaa kehoaan kokonaisvaltaisesti hengityksestä, kehon tuntemuksista, 

ajatuksista, aina tunteisiin asti. Toistuvat harjoitukset vahvistavat toiminnanohjauksen taitoja, jolloin 

lapsi ei joudu tunnekaappauksen valtaan vaan oppii hallitsemaan omaa reaktiotaan ja aivot saavat 

kasvurauhan. (Pajulahti ym. 2020, 54–61.) 

 

Aikuisen tuen merkitys on vasta viime vuosina huomattu lapsen itsesäätelyn kehittymisessä. Aikuisen 

tehtävänä on pehmentää lasta kuormittavien ärsykkeiden määrää ja tehoa ja näin lieventää lapsen stressin 

määrää ja kokemusta. Aikuinen luo tietoisesti lapselle turvallisuudentunnetta positiivisilla ilmeillä, 

eleillä ja äänenpainoilla. Tiedonkäsittelystä vastaava hermoston osa saa kypsyä rauhassa ja lapsen kyky 

säädellä omia reaktioita vahvistuu turvallisessa ja kannustavassa ilmapiirissä. Kokonaisuus ratkaisee, 

eikä yksittäinen liian kuormittava tilanne ole vaaraksi lapselle. Vastatessaan lapsen hätään aikuinen 

viestittää, että hän ymmärtää lasta ja hänen viesteillään on merkitystä. Mallintamalla toimintaa aikuinen 

opettaa lasta huomaamaan toisten tunnetiloja ja olemaan empaattinen. Lapsi tarvitsee jatkuvia 

onnistumisen kokemuksia, jotta hänen stressinsäätelynsä alkaa toimia itsenäisesti. Kerryttäessään 

myönteisiä kokemuksia lapsi alkaa suhtautumaan myönteisemmin haasteisiin, jolloin hän alkaa 

luottamaan itseensä, kasvaa joustavaksi ja omat rajat tuntevaksi aikuiseksi, joka osaa suojella itseään 

myös aikuisiällä liialliselta kuormitukselta. (Häkkilä & Tommola 2017, 15–21.) 
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2.3 Aikuisen sensitiivisyys varhaiskasvatuksessa 

 

Sensitiivisyys on aikuisen kykyä reagoida lapseen tunnekielellä, kuten ilmaisemalla aitoja positiivisia 

tunteita lasta kohtaan. Aitous, kiinnostuneisuus, lämmin ääni ja iloinen katse viestittävät lapselle 

enemmän kuin tietoinen pyrkimys olla turvallinen. Kannustaminen, kosketus ja hyväksyvä äänensävy 

vahvistavat lapsen kokemusta, että hänet huomioidaan. Lapsi hakee vahvistusta omille kokemuksilleen 

peilaamalla aikuisen reaktioita, ja ilman sosiaalista peilaamista hän jää vaille riittävää tunnesäätelyä. 

Aikuisen kuuluu osata hallita omat tunnereaktionsa. (Kanninen & Sigfrids 2012.) Lasten ymmärrys 

yhteisöstä, oikeuksista, vastuusta ja valintojen seurauksista kehittyy osallisuuden kautta. Osallisuutta 

vahvistaa lasten sensitiivinen kohtaaminen ja myönteinen kokemus kuulluksi ja nähdyksi tulemisesta 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 30). 

 

Tämänhetkinen varhaiskasvatuslaki (Varhaiskasvatuslaki 540/2018) tuli voimaan 1.9.2018. Laki 

korostaa entistä enemmän lapsilähtöisyyttä. Enää toiminta ei ole opettajalähtöistä, vaan toiminta 

perustuu havaintoihin, joita valveutuneet varhaiskasvatuksen ammattilaiset havainnoivat lapsista. 

Pedagoginen sensitiivisyys nousee äärimmäisen tärkeäksi ominaisuudeksi. Pedagogisesti sensitiivinen 

aikuinen osaa havaita lapsen aloitteet ja reaktiot, ja näin ollen vastata niihin lapsen toimintaa tukevalla 

tavalla. Ryhmän toiminta on tärkeää, eli ryhmäsensitiivisyys otetaan myös huomioon. Päiväkodin 

henkilökunnan tulee tukea koko lapsiryhmää toimimaan yhteisenä kokonaisuutena, mutta myös tukea 

jokaista lasta toimimaan oman lähikehityksensä mukaisesti. Samana vuonna ilmestyneessä 

varhaiskasvatuksen perusteissa määritellään lisäksi, että pedagogisesti tarkoituksenmukaisissa ryhmissä 

edistetään lapsilähtöistä toimintaa, liikuntakasvatuksen tulee olla lapsilähtöistä ja pedagogisen 

dokumentoinnin tarkoituksena on toteuttaa varhaiskasvatusta lapsilähtöisesti. 

(Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 33–48.)  

 

Sensitiiviset aikuiset ovat laadukkaan varhaiskasvatuksen välttämätön ehto. Oikeaan osuva aktivointi ja 

oikein mitoitettu autonomia lapsen kanssa vaativat aikuiselta herkkyyttä. Taitava aktivoiminen vaatii 

osaamista. Epäsensitiivinen aikuinen ei osaa rikastuttaa lasten toimintaa. Aikuisen herkkyys tunnistaa ja 

ymmärtää lasten sanattomia ja sanallisia viestejä on edellytys sille, että aikuinen osaa vastata lapsen 

tarpeisiin oikein. (Kalliala 2008, 262–263.) Päivähoidossa on samaan aikaan lapsia, joilla on hyvin 

erilaiset ajattelun, käyttäytymisen ja tunteiden säätelyn taidot. Lapsen kokonaisvaltaisen kehityksen 

kannalta on oleellista, että aikuinen erottaa yksilöiden erot reagointitaipumuksiin ja kunnioittaa 

kasvuympäristössä ja toiminnassa jokaista lasta yksilöllisesti. Tunnistaessaan ja ymmärtäessään lasten 

erilaiset reagointitavat varhaiskasvatuksen henkilökunnan on helpompi muodostaa sensitiivisiä 



7 

vuorovaikutussuhteita kaikkien lasten kanssa. Aikuisen on myös hyvä tiedostaa ja tunnistaa omat 

tyypilliset reagointitavat vuorovaikutustilanteissa. Erilaisten temperamenttien huomioiminen ja 

toiminnan mukauttaminen luovat vakaan pohjan, joka tukee lapsen kokonaisvaltaista hyvinvointia ja 

itsesäätelytaitojen kehitystä. (Pajulahti ym. 2020, 88–90.) 

 

2.4 Lapsilähtöisyys varhaiskasvatuksessa 

 
Lapsilähtöisyys voidaan kiteyttää yritykseksi ymmärtää lasta, uskoa lapsen kykyihin ja potentiaaleihin 

ja sen ymmärtäminen miten moninaista lahjakkuutta on olemassa. Aikuinen tukee lapsen kasvua 

prosessina, jossa lapsi on aktiivinen toimija ja hänen kiinnostuksensa kohteet suuntaavat toimintaa. 

Lapsuutta kunnioitetaan, ja lapsen persoonallisuus tiedostetaan ja sitä arvostetaan. Lapsilähtöisyys antaa 

hyvän perustan lapsen itsesäätelylle ja joustavan persoonallisuuden kehitykselle. (Terveyden ja 

hyvinvoinnin laitos 2018, 21.) Lapsen toiveet ja mielipiteet tulee selvittää, ja henkilöstön vastuulla on 

löytää sopivat keinot selvittää lapsen näkökulmat. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 10.) 

Lapsella on oikeus ilmaista mielipiteensä, itseään ja ajatuksiaan sekä tulla ymmärretyksi niillä ilmaisun 

keinoilla, joita hänellä on (YK:n yleissopimus lasten oikeuksista 1989). 

 

Lapsen kokemukset vaikuttamismahdollisuuksistaan lisääntyvät, kun hän saa toistuvia kokemuksia 

hallinnan tunteesta ja vaikuttamisen mahdollisuuksista. Näin lapsi haluaakin itse pystyä vaikuttamaan 

ympäristöönsä. Kun lapsi tuntee hallinnan ja kykenevyyden tunteita, hänen itsesäätelytaitonsa kehittyy. 

Onnistunut itsesäätely lisää entisestään laajempaa itsesäätelytaitojen kehitystä. Itsesäätelytaitojenkehitys 

on yksilöllistä. Osalle lapsista käyttäytymisen säätely, sääntöjen ja ohjeiden mukaan toimiminen ja 

tunteiden säätely sosiaalisesti suotavalla tavalla ottaa enemmän aikaa kehittyä. Lapsen oma 

toiminnanohjaus kehittyy vahvasti lapsen ollessa vuorovaikutuksessa aikuisten kanssa. 

Vuorovaikutuksen taso riippuu osin lapsen iästä, ja osaltaan siitä, minkälaiset odotukset lapselle 

asetetaan käyttäytyä ikänsä mukaisesti eri tilanteissa. (Aro & Laakso 2011.) 

 

Suunnitellessani interventiota hyödynsin lasten käyttäytymisestä ja mielipiteistä 

havainnointimateriaalia, joka oli kertynyt havainnoidessani lähtötilannetta lasten siirtymätilanteista. 

Pidin huolen, että lapset saivat mahdollisuuden ilmaista mielipiteensä koko projektin ajan kyselemällä 

jatkuvasti lasten mielipiteitä ja huomioita projektiin liittyen. Viimeisen intervention aikana lapset saivat 

itse päättää, mitä tukikeinoa he haluavat käyttää.  
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3 SIIRTYMÄTILANTEET VARHAISKASVATUKSESSA 

Ulkoilut, ruokailut, lepohetki, leikkihetket, pienryhmätoiminnat ja siirtymiset toiminnasta toiseen 

rytmittävät päiväkotipäivää. Ulkoilu ympäri vuoden kuuluu suomalaiseen varhaiskasvatukseen, ja näin 

ollen myös ulkoiluun tarvittava vaatetus on laaja. Jos lapsi ulkoilee kaksi kertaa päivittäin päiväkodissa, 

niin vuodessa pukemiskertoja tulee yli 400. Pukeutumistilanteet harjoittavat lapsen motorisia taitoja, ja 

ovat myös kohtaamista ja yhdessäoloa aikuisten ja muiden lasten kanssa. (Mikkola & Nivalainen 2009, 

40–41.)  

 
3.1 Päiväkodin siirtymätilanteet 

 
Siirtymätilanteiden levottomuus johtuu usein siitä, etteivät siirtymätilanteet ole tarpeeksi strukturoineita. 

Lisäksi siirtymätilanteissa lapset joutuvat käyttämään oman toiminnanohjauksen taitoja.  Struktuuri 

tarkoittaa kehyksiä, joiden sisälle toiminta sisältyy ja rakentuu. Vaiheittainen siirtyminen helpottaa 

tilanteita, ja jokainen siirtymävaihe voidaan strukturoida erikseen. Strukturoimisen määrä voi vaihdella 

jokaisen lapsen yksilöllisten tarpeiden mukaan. Paljon toiminnanohjausta tarvitsevalle lapselle on 

tärkeää strukturoida kaikki toiminta.  (Koivunen 2009, 58–72.)  

 

Koivusen mukaan odottamisen hetkiä voidaan välttää ja näin rauhoittaa uloslähtöhetkiä strukturoimalla 

tilanne. Kasvattaja pyytää vain osaa lapsia ulos niin, ettei jonoja synny vessoihin. Lapset voidaan myös 

pyytää penkeille istumaan ja laulamaan tai leikkimään ennen uloslähtöä. Yhden laulun tai leikin jälkeen 

aina osa lapsista pyydetään pukeutumaan. Kasvattajan rauhallisuus lisää myös lasten rauhallisuutta, ja 

kasvattajan omat toimintatavat vaikuttavat lapsiryhmän keskittymiseen. Kasvattajan oma 

äänenvoimakkuus vaikuttaa siihen, miten lujaa myös lapset puhuvat. Levottomuus lisääntyy korkeassa 

melutasossa. Kasvattajan on parempi näyttää hiljaisuus-kuvaa tai hiljentää omaa puhetta jopa 

kuiskaukseen, kuin lähteä nostamaan omaa äänenvoimakkuutta. Kasvattajan läsnäolo sekä fyysisesti että 

henkisesti on hyvin tärkeää. Läsnä oleva aikuinen on lapsen käytettävissä antaen huolenpitoa ja lisäten 

lapsen turvallisuudentunnetta. (Koivunen 2009, 80–85.) 

 
3.2 Rutiinien merkitys tunnetaitojen kehityksessä 

 
Struktuureilla ja rutiineilla on selkeä vaikutus lapsen tunnetaitojen sekä kognitiivisten ja sosiaalisten 

taitojen kehittymiseen. Struktuurit ovat esim. kuka tekee, mitä ja milloin, ja esimerkiksi päivän rakenne. 

Rutiinit ja struktuurit selkiinnyttävät lapselle, mitä häneltä odotetaan, ja ne myös lisäävät lapsen 
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turvallisuudentunnetta. Lapselle selkiytyy struktuurien ja rutiinien avulla, mitä häneltä odotetaan, jolloin 

uhmakohtaukset ja häiriökäyttäytyminen vähentyvät. Uuden lapsen aloittaessa päivähoidossa hänen on 

opeteltava toimimaan ja käyttäytymään odotusten mukaisesti, ja usein aikuiset yliarvioivat sanojen 

voiman ja sen, kuinka paljon lapset ymmärtävät käsitteellistä puhetta. Aikuisen on tärkeätä mallittaa 

lapselle säännöt ja eri toimintatavat.  (Kanninen & Sigfrids 2012, 175–176.)  Selkeä ja 

suunnitelmallinen, mutta joustava päivän rakenne edistää hyvinvointia (Varhaiskasvatuksen perusteet 

2018, 31).  

 
3.3 Ohjauksen laatu omatoimisuuden tukemisessa siirtymätilanteissa 

 
Hoidon, kasvatuksen ja opetuksen kokonaisuus edistää	 lapsen ilmaisu- ja vuorovaikutustaitoja, 

positiivista minäkäsitystä ja ajattelun kehittymistä. Lapsen päivään kuuluu erilaisia tilanteita, jotka 

muodostavat selkeän mutta tarvittaessa joustavan perustan päivän rytmitykselle. Sitoutuneisuutta, 

herkkyyttä ja kykyä reagoida lapsen tunteisiin ja tarpeisiin edellytetään kasvattajalta. Kasvattajat 

työskentelevät kasvatuskumppanuuden mukaisesti. Varhaiskasvatusympäristö muodostuu sosiaalisten, 

psyykkisten ja fyysisten tekijöiden kokonaisuudesta. Ympäristö suunnitellaan joustavaksi, jotta sitä 

voidaan muuttaa tarpeiden mukaisesti. Kasvattaja antaa lapselle mahdollisuuksia tehdä aloitteita, 

kuuntelee lasta ja antaa lapsen tehdä johtopäätöksiä ja ilmaista ajatuksiaan. On myös otettava huomioon 

toiminnan suunnittelussa ja toteutuksessa lapsen ominaiset tavat toimia. (Stakes 2005, 16–20.) 

 

Päivähoidossa hoitajien tehtävä on suunnitella päivän kulku niin tasapainoiseksi, että jokainen lapsi 

pääsee kokemaan päivän aikana iloa ja mielihyvää. Lapsen perustarpeisiin kuuluu vapaus joskus valita 

ihan pienissäkin asioissa ja näin ilmaista mielipiteensä. Tämä lisää itsenäisyyttä ja kasvattaa itsetuntoa. 

Olemalla siirtymätilanteissa itse läsnä ainakin alkuvaiheessa voidaan ennakoida lapselle vaikeita 

siirtymätilanteita ja auttaa ennen tilanteen pahenemista. Odotustilanteita voidaan välttää porrastamalla 

lasten siirtymisiä tilanteesta toiseen. On erityisen tärkeää kytkeä myönteinen palaute onnistuneisiin 

osasuorituksiin aina, kun opetellaan uusia asioita. On hyvä muistaa, että jokainen lapsi oppii uusia asioita 

eri tahtiin. (Kanninen & Sigfrids 2012, 175–178.) 

 

Koivunen muistuttaa, että levoton lapsi saa usein kielteistä palautetta käyttäytymisestään, jolloin lapsen 

ja kasvattajan välinen vuorovaikutus saa negatiivisen sävyn. Tällöin lapsi kokee yhä uudestaan 

epäonnistumisia ja lisääntyvää turvattomuutta, ja tämä myös turhauttaa kasvattajaa. Kasvattajan tulee 

tunnistaa, milloin kielteinen kehä on jo mahdollisesti syntynyt, ja pyrkiä muuttamaan kehää 

positiiviseksi. Lapsen ja kasvattajan välinen vuorovaikutuksen laatu on äärimmäisen tärkeä pyrittäessä 
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ohjaamaan levottoman lapsen käyttäytymistä. Kasvattajan on hyvä arvioida käyttämiään menetelmiä ja 

pohtia, mitkä keinot toimivat ja yrittää hyödyntää näitä menetelmiä, ja pohtia arjessa tapahtuvia syy-

seuraus-suhteita. Kasvattajan oma käsitys itsestään, suhtautumistapa ja omat asenteet ovat tärkeitä. 

Kasvattaja voi myös yrittää asettua lapsen asemaan ja pohtia asioita lapsen näkökulmasta. Kasvattajan 

on hyvä harjoitella myönteisten vaihtoehtojen antamista lapselle. Levotonta lasta ei voi vaatia 

keskittymään liian kauan, ja toimintojen välissä hänelle voi myös antaa liikkumista vaativia tehtäviä. 

Lapsi ei opi, ellei hänellä ole motivaatiota oppimiseen.  Positiivinen palaute ja lapselle sopiva aika 

odottaa ja suorittaa tehtävä takaavat paremmin lapsen onnistumisen. (Koivunen 2009, 72–79.) 

 
3.4 Lapsen oman toiminnanohjauksen tukeminen siirtymätilanteissa 

 
Lähes jokaisella lapsella on jossain vaiheessa vaikeaa vaihtaa toiminnosta toiseen. Aikuinen voi luoda 

tilanteita, joissa lapsi harjoittelee joustavuutta omilla ehdoillaan. Joustavuus liittyy jokaiseen 

toiminnanohjauksen osa-alueeseen. Jos lapsella on ongelmia tarkkaavaisuuden kanssa, joko vaihtamalla 

tarkkaavaisuuden kohdetta liian usein tai puolestaan kiinnittää huomiota liian vahvasti yhteen kohtaan, 

niin lasta muistutetaan päättämään etukäteen missä järjestyksessä asiat hoidetaan tai konkretisoimalla 

tekemistä. Ajanhallintaan liittyvissä ongelmissa ennakoiminen, visuaaliset ja sanalliset muistutukset, 

varata tarpeeksi aikaa, suunnitella ja jaksottaa ajankäyttö. Voidaan käyttää esimerkiksi kuvia tai 

ajastimia, jotta voidaan vahvistaa lapsen käsitystä ajankulusta. Myös jos lapsi tarvitsee harjoitusta 

aloitteellisuudessa ja toiminnan hillitsemisessä, on aikuisen tärkeätä ohjata uuden tapahtuman alkua, 

käyttää kertausta ja ennakointia niin, että siirtymissä on struktuuri ja konteksti. Tällä tavoin autetaan 

lasta näkemään, mitä on tulossa, käydään tuleva siirtymä läpi ja lisäksi, jos tilanne ei onnistu niin 

käydäään tilanne läpi lapsen kanssa ja mietitään, miten toimia seuraavalla kerralla. (Moraine 2015, 102–

106.) 

 

Jos lapsella on vaikeuksia säädellä omaa käyttäytymistään, siirtymätilanteet voivat olla vaikeita. Lasta 

voidaan tukea jäsentämällä tilanteita, ongelmia sanoittamalla ja kuvien avulla. Kuvien avulla lapsi voi 

itse selittää omaa toimintaansa ensin ääneen ja myöhemmin itsekseen, jolloin puhe muuttuu lapsen 

sisäiseksi puheeksi. Ulkoiset ärsykkeet on hyvä minimoida ja kasvattajan ohjeiden tulee olla selkeitä ja 

ohjeiden sisältää vain toimintaan liittyviä asioita. Kasvattajan on hyvä varmistaa, että lapsi on 

ymmärtänyt ja muistaa kasvattajan antamat ohjeet. Sanallisten ohjeiden lisäksi lapsi voi hyötyä 

visuaalisesta tai fyysisestä ohjauksesta, kuten kädestä pitäen ohjata omalle paikalle. Lapsen on hyvä 

saada välitöntä ja positiivista palautetta onnistuessaan kasvattajan antamista ohjeista. Kasvattaja arvioi 
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tehtävän vaikeusasteen sellaiseksi, että lapsi kykenee suoriutumaan siitä tuettuna tai itsenäisesti. 

(Koivunen 2009, 86–87.) 
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4 YLEINEN TUKI VARHAISKASVATUKSESSA 

Lapsella on oikeus kehittyä turvassa, omassa tahdissa ja häiritsemättä. Tavoitteena on tukea lasten 

turvallisuuden tunnetta, antaa heille valmiuksia pyytää ja hakea apua sekä toimia turvallisesti erilaisissa 

tilanteissa ja ympäristöissä (Tampereen varhaiskasvatussuunnitelma 2019, 26). Kaikissa 

perushoitotilanteissa on tavoitteena aikuisen ohjaamisen ja opettelun kautta opettaa lapsi 

omatoimisuuteen ja oma-aloitteisuuteen (Lamminpään päiväkodin varhaiskasvatussuunnitelma 2014, 

5). Varhaiskasvatuksen tavoitteena on tunnistaa lapsen yksilöllinen tuen tarve ja järjestää 

tarkoituksenmukaista tukea (Varhaiskasvatuslaki 2018/540).  Oppimisen ja kehityksen tuki on osa 

laadukasta varhaiskasvatusta ja se kuuluu kaikille lapsille, jotka sitä tarvitsevat. Lapsen kehitystä, 

oppimista ja hyvinvointia voidaan edistää riittävän aikaisella ja oikein kohdennetulla tuella, ja näin 

voidaan ehkäistä lapsen ongelmien syntymistä, kasvamista ja monimuotoistumista. Tukea 

suunniteltaessa ja järjestettäessä lähtökohtana on lapsen vahvuudet, ja oppimiseen sekä kehitykseen 

liittyvät tarpeet. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 54.) Varhaiskasvatuksessa on käytössä 

kolmiportainen tuen malli: yleinen tuen porras, tehostetun tuen porras ja erityisen tuen porras. Yleinen 

tuki on lyhytaikaista ja tilapäistä tukea, ja sitä on mahdollista toteuttaa erityisopettajan konsultaation 

avulla muun toiminnan yhteydessä. (Tampereen varhaiskasvatussuunnitelma 2019, liite 1.) 

 

Varhainen tuki perustuu henkilökunnan vahvaan perusosaamiseen ja hyvään peruspedagogiikkaan. 

Varhaisen tuen tulisi liittyä lapsen päivittäiseen toimintaan ja lähiympäristöihin. Varhaiskasvatuksen 

valtakunnallisissa linjauksissa on todettu, että lapsen tarvitsema tuki sisällytetään mahdollisimman 

pitkälle tavallisten kasvatuspalveluiden yhteyteen. Pienillä muutoksilla voidaan ehkäistä suurien 

ongelmien kehittyminen ja näin ehkäistä lapsen tuen tarpeen kasvaminen. Tuki tulee järjestää lasta ja 

perhettä kunnioittavasti, avoimesti ja leimaamatta. Lapsen arvioinnin tulee olla avointa. Lapsen 

havainnointi ja kehityksen etenemisen seuranta ovat päivittäistä toimintaa varhaiskasvatuksessa. 

Aikuisilla voi olla hyvinkin vaihtelevat näkemykset sen suhteen, miten jotkut lapsen piirteet ja 

ominaisuudet näkyvät käyttäytymisessä. Lasta tuettaessa varhaiskasvatuksessa edellytetään koko 

työyhteisön yhteistyötä, avointa keskustelua kuin myös kasvattajien reflektoivaa työotetta ja oman 

toiminnan tarkastelua lapsen tarpeiden näkökulmasta. (Heinämäki 2005.) 
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4.1 Yleisen tuen keinot siirtymätilanteissa 

 
Lapsen tuen tarve määrittyy arkisten ongelmien kautta. Suunniteltaessa tukea keskeisin asia on lapsen 

vaikeudet jokapäiväisessä elämässä. (Aro & Laakso 2011, 108.) Jokainen lapsi on oikeutettu yleiseen 

tukeen varhaiskasvatuksessa. Yleinen tuki on ennen kaikkea ennaltaehkäisevää toimintaa. Ei tarvitse 

olla isoja ongelmia, että on hyvä tehdä tietä tasaisemmaksi ja näin ollen ennaltaehkäistä mahdollisia 

suurempia ongelmia. Erilaisia tukikeinoja on paljon, ja eri tukikeinot auttavat jokaista lasta eri tavoin. 

Joku lapsi hyötyy kuvallisista ohjeista, toinen sanallistamisesta ja kolmannelle toimii palkintojen 

hyödyntäminen. Havainnoimalla lasta yksilönä ja myös lapsiryhmää kokonaisuutena voidaan saada 

selville mitä ongelmia siirtymätilanteista löytyy, miten ongelmat ilmenevät toiminnassa ja mitä 

mahdollisia tukikeinoja voitaisiin käyttää yksilön ja ryhmän tukemiseen.  

 

Lapsen tuki voi sisältää rakenteellisia, pedagogisia ja hyvinvointia tukevia muita järjestelyjä, ja 

varhaiskasvatuksen työtapoja ja oppimisympäristöjä voidaan muuttaa lapsen yksilöllisten tarpeiden 

mukaan. Pedagogisia tukimuotoja ovat esimerkiksi lapsikohtainen ohjaaminen, varhaiskasvatuksen 

erityisopettajan tuki sekä kuvien käyttö tai muu kielen ja kommunikoinnin tukeminen.  Rakenteellisilla 

järjestelyillä voidaan pienentää lapsimäärää tilanteessa mitoittamalla henkilöstö tarkoituksenmukaisesti. 

Lapsen kehityksen, oppimisen ja hyvinvoinnin tukeminen vaatii jatkuvaa havainnointia, dokumentointia 

ja arviointia tuen tarpeista ja tukikeinojen vaikutuksista ja riittävyydestä. (Varhaiskasvatussuunnitelmien 

perusteet 2018, 30.) 

 

Projektin aikana ensin havainnoin lapsia ja luin lasten varhaiskasvatussuunnitelmia, jotta sain 

mahdollisimman hyvän kokonaiskuvan lähtötilanteesta. Tämän jälkeen lähdin suunnittelemaan ja 

muokkaamaan interventioita siirtymätilanteisiin ottamalla huomioon rakenteelliset, pedagogiset ja muut 

hyvinvointia tukevat asiat. Interventioissa havainnoin jatkuvasti toimintaa, dokumentoin ja arvioin 

lasten, henkilökunnan ja myös omaa toimintaa saadakseni hyvän kokonaiskuvan interventioiden 

toimivuudesta. Yleisen tuen keinoilla halusin mahdollisuuden tukea lähtökohtaisesti kaikkia lapsia ja 

näin ennaltaehkäistä mahdollisia ongelmia tulevaisuudessa.  

 
4.2 Päiväkodin fyysiset tilat – mahdollisuudet ja haasteet 

 
Päiväkodin fyysisiin tiloihin sisältyy näkemykset ja säädökset siitä, mikä on hyväksi lapsille ja millainen 

ympäristö tukee lapsen kasvua ja oppimista. Päiväkotiympäristön fyysisen, kulttuurisen ja sosiaalisen 

ympäristön järjestämiseen vaikuttaa varhaiskasvatussuunnitelman sisältö. Kulttuurista sisältöä 
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määrittelevät päiväkodin aikuiset toiminnallaan, millaisiin ryhmiin (sosiaaliseen ympäristöön) lapset 

jaetaan, millaisessa aikataulussa lapsiryhmät toimivat, millaisessa vuorovaikutuksessa lapsiryhmät ovat 

toistensa kanssa ja millainen toiminta on sallittua ja mahdollista. Päiväkodin ympäristö säätelee osaltaan, 

miten lapset viettävät osan lapsuuttaan. Päiväkoti tarjoaa tietyt puitteet ja toiminnan mahdollisuudet, ja 

lapset käyttävät niitä omalla tavallaan. Varhaiskasvattajien tulisi kiinnittää huomiota siihen, millaisena 

lapset näkevät ja kokevat oman oppimisympäristön. On tärkeää kiinnittää huomiota siihen, millaista 

lasten vuorovaikutus ja toimijuus ovat päiväkodin tarjoamassa kasvatustoiminnassa. Tämän pohjalle 

voidaan rakentaa lapsilähtöistä pedagogiikkaa. Hyvä oppimisympäristö mahdollistaa hyvän 

varhaiskasvatuksen, mikä taas muokkautuu pääasiassa varhaiskasvatuksessa toimivan taitavan 

pedagogin taidoilla. (Alila & Parrila 2011, 62–66.) 

 

Päiväkoti, missä toteutin projektin, on vanha rakennus, joka on remontoitu muutama vuosi sitten. Tilat 

on uusittu sisältä, mutta tietyt rakenteet ovat pysyneet samana vuosikausia. Varsinkin eteistilat ovat 

haastavat, koska kenkäeteinen on pieni suhteessa lasten määrään. Myös pukemispaikkoja on käytävän 

molemmilla puolilla, jolloin on haastavaa esimerkiksi järjestää liikuntarasteja, joita lapset suorittaisivat 

matkalla laittamaan kengät jalkaan. Siirtymätilanteita on lomitettu niin, että kaikki lapset eivät ole 

pukemassa yhtä aikaa muuta kuin erikoistilanteissa. Myös ensimmäisenä ulos lähtevä aikuinen 

tarkkailee kenkäeteisessä olevien lapsien määrää ja lähtee ensimmäisten kanssa ulos heti, kun lapsia 

alkaa olla sopiva määrä valmiina.  Uusissa rakennuksissa pystytään paremmin suunnittelemaan 

varsinkin pukeutumistilat vastaamaan nykyisiä lapsimääriä. Häiriökäyttäytyminen ja levottomuus 

lisääntyvät helposti tilanteissa, joissa lapsia on paljon ja heidän odotetaan keskittyvän pukeutumiseen. 

Jokaiselle lapselle kuuluisi pystyä takaamaan rauhallinen pukeutumishetki, ja näin tukea lapsen omaa 

toiminnanohjausta.  Siirtymistilanteet sujuvat parhaiten silloin, kun aikuiset ovat sijoittuneet eteiseen 

tasaisesti niin että jokaisen lapsen lähellä on aikuinen. Tällöin häiriökäyttäytymistä ei synny, ja aikuinen 

pystyy tukemaan lapsen omatoimisuutta olemalla lähellä lasta. Näin aikuinen pystyy myös neuvomaan 

ja tarvittaessa auttamaan lasta. 

 

Päiväkodin eteinen on fyysinen ja sosiaalinen tila, jossa ulkovaatteet puetaan ja riisutaan, sisääntulijat 

tervehditään ja välillä myös kotiinlähtijät hyvästellään. Eteinen on myös välitila, jossa lapset ovat hetken 

vanhempien vastuulla ja siirtyvät sitten päiväkodin työntekijöiden hoiviin jatkamaan päivää. Lasten 

toimintaa ohjataan erilaisten rutiinien ja aika-tila-järjestelyin. (Karila 2013, 97.) 



15 

4.3 Pedagoginen suunnittelu ja varhaiskasvatussuunnitelmat 

 
Valtakunnalliset varhaiskasvatussuunnitelmat, etenkin sisällölliset orientaatiot ja tavoitteet, luovat 

perustan varhaispedagogiikan suunnittelulle. Kunta- ja yksilötason suunnitelmien pohjalta 

muodostetaan pohja lapsen yksilölliselle suunnitelmalle ja lapsiryhmän pedagogiselle suunnitelmalle. 

Oppimiskokemuksista pyritään rakentamaan kokonaisvaltaisia, eri sisältöjä yhdistäviä kokonaisuuksia. 

Suunniteltaessa lapsiryhmän toimintaa yhdistetään yleisen tason suunnitelmatieto ja jokaisen lapsen 

yksilöllistä kehitystä ja oppimista koskeva arviointitieto. Näin yleisesti linjattu 

varhaiskasvatussuunnitelma muokkaantuu ryhmäkohtaisen tiedon sekä jokaisen lapsen yksilöllisten 

tarpeiden, vahvuuksien ja intressien kokonaisuudeksi. Varhaiskasvatuksessa opetuksen suunnittelu on 

jatkuva prosessi. Suunnitelmien avulla tuetaan lapsen oppimisprosessia. Tietoa lapsen edistymistä 

käytetään kehittäessä ja muokatessa suunnitelmaa edelleen uusien tarpeiden mukaisesti. Käytännössä eri 

yksilöiden tarpeet ja toiveet on sovitettava osaksi koko yhteisön toimintaa. Jatkuvasti muuttuva 

varhaiskasvatussuunnitelma on jokaisen lapsen lapsikohtainen suunnitelma sekä koko ryhmän toimintaa 

ohjaava suunnitelma, jossa on otettu huomioon lasten yksilölliset lähtökohdat sekä mahdollisuudet 

toteuttaa toimintaa. (Hujala & Turja 2016, 61–63.)  

 

Lasten varhaiskasvatussuunnitelmissa sovittuja asioita, jotka liittyivät projektiin, olivat liikunta 

monipuolisesti, omatoimisuuden vahvistaminen ja tukeminen, keskittyminen, positiivinen palaute, 

itseilmaisu, karkea- ja hienomotoriikan harjoittelu, itsetunnon vahvistaminen, vuorovaikutustaitojen 

kehittymisen tukeminen ja tuki siirtymätilanteissa. Nämä asiat löytyivät myös ryhmän pedagogisesta 

suunnitelmasta. Ryhmän pedagogiseen suunnitelmaan ollaan myös kirjattu lapsen äänen kuuluminen, 

hänen huomioon ottaminen ja kehityksen tukeminen arjessa. Interventioiden suunnitellussa otin 

huomioon niin lapsen yksilölliset varhaiskasvatussuunnitelmat kuin ryhmän pedagogisen suunnitelman. 

 

Päiväkodin ryhmäkohtaiseen varhaiskasvatussuunnitelmaan oli kirjattu tavoitteiksi, että kaikilla on hyvä 

ja turvallinen olo, huomioidaan jokainen yksilöllisesti sekä tasavertaisesti ja huolehditaan, että jokainen 

lapsi tulee ryhmässä kuulluksi ja nähdyksi. Aikuisen esimerkillä opetetaan, että jokaisen asia on yhtä 

tärkeä. Lasta kannustetaan itsenäiseen pukeutumiseen, opetellaan laittamaan vaatteet oikeille paikoille 

ja huolehtimaan omista tavaroista. Lasta autetaan onnistumaan ja tekemään itse. Näissä tilanteissa 

aikuinen ohjaa, sanoittaa ja rohkaisee. On hyvä antaa positiivista palautetta ja muistaa, että toiminta-aika 

ei ole suorittamista vaan pyritään kiireettömyyteen. 
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4.4 Yhteistyö vanhempien kanssa 

 

Varhaiskasvatuksen tavoitteena on toimia yhdessä lapsen sekä lapsen vanhemman tai muun huoltajan 

kanssa lapsen tasapainoisen kehityksen ja kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin parhaaksi sekä tukea lapsen 

vanhempaa tai muuta huoltajaa kasvatustyössä. Lisäksi lapsen huoltajille on järjestettävä mahdollisuus 

osallistua ja vaikuttaa lapsensa varhaiskasvatuksen suunnitteluun, toteuttamiseen ja arviointiin.  

(Varhaiskasvatuslaki 2018/540.) Huoltajien kanssa tehtävän yhteistyön tavoite on henkilöstön ja 

huoltajien yhteinen sitoutuminen lapsen kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin, mihin kuuluu terveen ja 

turvallisen kasvun, kehityksen ja oppimisen edistäminen. Kasvatusyhteistyötä tukee tasa-arvoinen 

vuorovaikutus, keskinäinen kunnioitus ja luottamuksen rakentuminen. Yhteistyö edellyttää 

varhaiskasvatuksen henkilöstöltä aloitteellisuutta ja aktivisuutta. Yhteistyössä huomioidaan lasten 

yksilölliset tarpeet ja perheiden moninaisuus. Henkilöstön ja huoltajan havainnot, ja avoin vuorovaikutus 

lapsen arjesta luovat pohjan lapsen kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin turvaamiselle. Luottamuksellinen 

yhteistyö mahdollistaa huoltajien ja henkilöstön välisen yhteistyön myös silloin, kun herää huoli lapsen 

hyvinvoinnista. Yhteistyön merkitys korostuu lapsen kehityksen ja oppimisen tukea suunniteltaessa ja 

toteuttaessa. (Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet 2018, 34.) 

 

Projektissa halusin ottaa huomioon alusta lähtien yhteistyön vanhempien kanssa, koska vuorovaikutus 

kodin ja varhaiskasvatuksen henkilökunnan välillä lisää lasten tuntemusta, helpottaa varhaiskasvatuksen 

henkilökunnan työn suunnittelua ja toteuttamista, ja tukee laajasti lapsen kokonaisvaltaista hyvinvointia. 

Myös lapsen omatoimisuuden vahvistumiseen liittyvissä aikaisemmissa tutkimuksissa tai projekteissa 

yhteistyö vanhempien kanssa oli hyvin vähäistä. Tämän lisäksi varhaiskasvatuksen suunnitelmissa ja 

varhaiskasvatuslaissa korostetaan yhteistyötä vanhempien kanssa, ja koen että yhteisöllisyys ei ole 

koskaan huono asia, varsinkaan näinä aikoina, kun epävarmuutta on ympärillä. Covid-19-tilanteesta 

johtuen monissa perheissä eletään hankalia aikoja, ja varhaiskasvatuksen henkilökunnalla on 

mahdollisuus osallaan tukea perheitä olemalla kuuntelevana osapuolena ja neuvoa tukipalveluita 

tarvittaessa, jos kokee, että perhe hyötyisi niistä.  

 

Lapsen myönteinen kehitys vaarantuu, jos vanhempi kokee yksinäisyyttä ja häneltä puuttuu sosiaalinen 

tuki. Toimiva yhteistyö päiväkodin ja perheen välillä on aina tärkeää, mutta sen merkitys korostuu 

erityisesti silloin kun joko lapsella tai perheellä on haasteita tai tuen tarvetta. Varhaiskasvatuspalveluiden 

tavoitteena ei ole vanhempien haasteiden tai ongelmien ratkaiseminen, mutta lapsi on osa perhettään ja 

jos lapsen perheessä tai lähiympäristössä on turvattomuutta, suuria muutoksia tai ongelmia, ne 
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heijastuvat usein myös lapseen ja hänen käyttäytymiseensä. (Heinonen, Iivonen, Korhonen, Lahtinen, 

Muuronen, Semi, Siimes 2016, 183–184.) 

 

Vanhempien ja päivähoidon ammattilaisten vuorovaikutussuhde on merkityksellinen lapsen kehityksen 

kannalta (Karila 2006, 91[Bronfenbrenner 1989, 1979; Powell 1997,1989; Shpancer 2002]). Lapsen 

huoltajille on annettava mahdollisuus säännöllisesti vaikuttaa ja osallistua varhaiskasvatuksen 

suunnitteluun, toteuttamiseen ja arviointiin. (Varhaiskasvatuslaki 13.7.2018/540; Tampereen 

varhaiskasvatussuunnitelma, 2019.) Perhettä pidetään lapsen parhaana asiantuntijana. Ammattilaisten ja 

vanhempien välillä tulee olla luottamuksellinen yhteistyösuhde. Lisäksi perheiden kulttuurisia eroja, 

erilaisia arvoja ja uskomuksia tulee kunnioittaa. Yhteistyö vanhempien kanssa sisältää aktiivisen 

keskustelu- ja kuunteluyhteyden. Vastavuoroisuus ja empaattisuus ovat merkittäviä ominaisuuksia 

tehdessä yhteistyössä vanhempien kanssa, kun tavoitteena on edistää lapsen tervettä kasvua, kehitystä ja 

oppimista. (Tiensuu 2005, 15–19.)  
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5 OPINNÄYTETYÖ TUKIKEINOJEN KARTOITTAMISESTA 

Toteutin projektin Tampereella itselleni tutussa päiväkodissa, jolloin lapset, henkilökunta ja toimitilat 

olivat tutut. Päiväkoti on osa Tampereen kaupungin päiväkoteja ja kuuluu läntiseen alueeseen. 

Päiväkodissa toimii kaksi aluetta, ja projektin toteutin alueella, missä työskentelee yhteensä seitsemän 

henkilökunnan jäsentä, 1–5 -vuotiaita lapsia on 45 ja perheitä yhteensä 35. Projektin aihe oli 

tarvelähtöinen ja idea aiheeseen kehittyi työskennellessäni päiväkodissa. Lähtökohtana oli halu auttaa 

lapsia, ja tukea samalla päiväkodin henkilökuntaa saamaan arjesta mahdollisimman sujuvaa. Lapsen 

omatoimisuus liittyy laajasti koko elämän hallintaan ja elämässä pärjäämiseen, ja tukikeinoilla arjessa 

voidaan vahvistaa lapsen omatoimisuuden vahvistumista. Esitellessäni idean päiväkodin johtajalle sain 

innostuneen hyväksynnän, ja koko projektin ajan sain positiivista palautetta aiheesta ja sen 

toteuttamisesta niin päiväkodin henkilökunnalta kuin lasten vanhemmilta. Prosessikaavion avulla 

havainnoin projektin toteutusta.      		

	

	

Kuvio 1. Prosessikaavio projektin toteutuksesta.  
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5.1 Projektin tavoitteet ja tutkimusote 

 
Projektin yleisenä tavoitteena oli löytää toimivia tukikeinoja vahvistaa lasten oman toiminnanohjauksen 

taitoja siirtymätilanteissa. Lapsilla, organisaatiolla ja minulla oli kaikilla omat toiminnalliset tavoitteet, 

oppimistavoitteet ja tulostavoitteet. Tavoitetaulukon avulla havainnoin lasten, organisaation ja tutkijan 

tavoitteita projektin aikana.  

 

Taulukko 1. Tavoitetaulukko 

 Toiminnallinen tavoite Oppimistavoite Tulostavoite 

Lapset Siirtymätilanteiden 

helpottuminen.  

Oppia käyttämään lapsille 

tarjolla olevia tukikeinoja 

monipuolisesti 

siirtymätilanteissa. 

Oman 

toiminnanohjaustaitojen 

vahvistuminen 

siirtymätilanteissa, mikä 

näkyy siirtymätilanteiden 

sujuvuutena.  

Organisaatio Löytää tukikeinoja, 

joiden avulla vahvistaa 

lasten omaa 

toiminnanohjausta 

siirtymätilanteissa 

osana yleistä tukea.  

Lapsilähtöisten tukikeinojen 

lisääntyminen 

siirtymätilanteissa ja 

erilaisten tukikeinojen 

huomioonottaminen.  

Lasten oman 

toiminnanohjauksen 

tukikeinojen juurtumisen 

osaksi päiväkodin arkea.  

Tutkija Ammatillisten taitojen 

lisääntyminen.  

Oman toiminnanohjauksen 

hallitseminen, projektin 

suunnittelemisen ja 

toteutuksen hallitseminen ja 

reflektiotaitojen 

hallitseminen. 

Varhaiskasvatustaitojen ja 

asiantuntijuuden 

kehittyminen.  

 

Valitsin tutkimukselliseksi lähestymistavaksi etnografisen tutkimusotteen. Osallistuin projektissa 

aktiivisesti päiväkodin arkeen havainnoimalla lasten ja päiväkodin henkilökunnan toimintaa. 

Etnografisen tutkimusotteen aidoin tunnusmerkki on, että tutkija kokoaa aineistoaan osallistumalla 

tiiviisti tutkimuskohteensa elämään katsellen, kuunnellen ja kysellen ja pyrkien tällä tavoin ikään kuin 
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sisältäpäin tavoittamaan tutkittavien maailmaa ja oppimaan siitä. Eripituiset ja eri tavoin toteutetut 

kenttätyöskentelyn jaksot ovat keskeinen osa etnografiaa käyttävän tutkijan aineistonkeruuta (Munter & 

Siren-Tiusanen 1999, 182–183). Atkinson ja Hammersley (1994) kuvailevat etnografista tutkimusotetta 

tavalla selvittää kokonaisvaltaisesti tiettyä ilmiötä, työskennellä strukturoimattoman havaintoaineiston 

parissa, tutkia pientä tapausten joukkoa ja analysoida aineistoa etsien siitä toiminnan merkitystä ja 

funktiota ja kuvata niitä kielellisesti. (Hujala, Karila, Kinos, Niiranen, Ojala & Ruoppila 1999, 182. 

[Atkinson & Hammersley 1994]) 

 

5.2 Opinnäytetyön aineistonkeruu  

 

Kasvattaja havainnoi päivittäin lapsen toimintaa. Tarkkojen havaintojen saamiseksi kasvattajan tulisi 

pelkästään keskittyä havainnoimiseen ja antaa sillä hetkellä toisten kasvattajien ottaa vetovastuu. 

Lähtökohtana on, että kasvattaja ymmärtäisi paremmin lasta. Kasvattajan olisi tärkeätä pystyä 

havainnoimaan toimintaa objektiivisesti ja jättää ennakkokäsitykset pois. Havainnoinnin tulosten on 

tärkeätä perustua vain aistivaraisesti havaittuihin asioihin eikä niistä tehtyihin kasvattajan omiin 

tulkintoihin. Ryhmähavainnoinnin tuloksia kasvattaja hyödyntää taas toiminnan arvioinnissa, 

suunnittelussa ja toteutuksessa. Tiedon saanti on tärkeää, jotta päästään tukemaan lasta suunnitellessa ja 

toteuttaessa toimintatapoja. Havainnointi auttaa myös kasvattajaa toteuttamaan yksilöllisesti tuettua 

toimintaa. (Koivunen 2009, 24–29.)  

 

Dokumentointi on tärkeää hankittaessa tietoa lapsilta ja lapsista. Arjen havainnoit ja keskustelut lasten 

kanssa antavat tietoa, mutta dokumentoidun tiedon hyödyntäminen suunnittelussa ja arvioinnissa 

varmistaa paremmin lasten tasavertaisen kuulemisen. (Anttinen, Javanainen, Koivisto, Nätynki, 

Rintakorpi & Varttinen 2016, 93.) Dokumentoinnin seurauksena päiväkodin henkilökunnan 

lapsituntemus syventyy, ja päiväkodin toiminta voidaan suunnitella ja toteuttaa paremmin vastaamaan 

lasten persoonallisia tarpeita ja kiinnostuksen kohteita. (Rintakorpi & Vihmari-Henttonen 2017, 66.) 

 

Projektin aikana keräsin aineistoa havainnoimalla lapsia ja jakamalla kyselylomakkeet päiväkodin 

henkilökunnalle (LIITE 2). Haastattelin lapsia ja ryhmän aikuisia, ja kirjasin heidän mielipiteitään ja 

huomioitaan havaintovihkooni. Lisäksi interventioiden jälkeen pohdin omaa toimintaani ja sen 

kehittämistä (LIITE 4) tekemällä itsereflektiota. Tutustuin lasten varhaiskasvatussuunnitelmiin ja 

ryhmän pedagogiseen suunnitelmaan ja vertasin näitä omiin suunnitelmiin ja interventioihin. Lisäksi 

jaoin perheisiin (35 kpl) kyselyn (LIITE 3) liittyen siirtymätilanteisiin ja lapsen oman 

toiminnanohjaukseen. Sain vastauksia takaisin noin kaksi kolmasosaa (22kpl). Vastausmäärä on hyvä ja 
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onnistunut, varsinkin kun projektin aikana covid-19 tapausten määrä lisääntyi ja lapsia oli pois pitkiä 

jaksoja. 

 

 

5.3 Opinnäytetyön analyysimenetelmät 

 

Lapsen toiminnanohjauksen vahvistamisen tuloksia voidaan analysoida monelta eri kannalta. Tuloksia 

voidaan tarkastella päiväkodin työntekijöiden subjektiivisen kokemuksen ja heidän havainnoinnin 

pohjalta siitä, onko lapsen toiminnanohjaus parantunut siirtymätilanteissa. Tämän lisäksi lapsen omaa 

arviota voidaan analysoida, miten hän onnistuu toimimaan siirtymätilanteissa aikuisen määrittelemin 

tavoin oikeaoppisesti. Myös voidaan analysoida, kuinka paljon aikuisen tukea lapsi tarvitsee oman 

toiminnanohjauksessa siirtymätilanteissa. Lisäksi ulkopuolisen havainnointi, tässä tapauksessa 

opinnäytetyön tekijän, havainnointimateriaalia voidaan analysoida lasten oman toiminnanohjauksen 

vahvistumisesta lähtötasoon verrattuna.  

 

Lapsia havainnoidessani ja haastatellessani siitä oli etua, että olen ollut samassa päiväkodissa töissä ja 

näin lapset tunsivat minut jo ja meille oli ehtinyt syntyä luottamussuhde. Näin lapset eivät vierastaneet 

minua ja kertoivat suoraan mielipiteensä. Lasten osallisuus edellyttää nimenomaan sekä aikuisilta että 

lapsilta luottamusta itseensä ja muihin siinä yhteisössä ja tilanteessa, jossa toimitaan. Tarvitaan 

turvallisuudentunnetta ja rohkaistumista, jotta monet lapset uskaltavat ilmaista itseään ja osallistumaan 

toimintaan. (Hujala & Turja 2016, 49.) Tutkija pohtii tiedonkeruun tarkkuutta, haastattelumateriaalien 

laatua ja kuinka laajasti eri osapuolia on kuultu. Analysoidessa aineistoa tutkijan pitää yrittää välttää 

ylianalysointia. (Atjonen 2007, 219.) 

 

5.4 Opinnäytetyön luotettavuus ja eettisyys 

 
Laaja ja monipuolinen lähdekirjallisuus mahdollisti, että sain laajan ja luotettavan tietoperustan projektin 

aiheesta. Iso osa kirjallisuudesta on julkaistu 2010-luvun jälkeen, jolloin tieto on myös viime aikoina 

tutkittua. Lisäksi otin mukaan englanninkielistä tietoperustaa. Näin pystyin peilaamaan projektissa 

nousseita ilmiöitä kirjallisuuteen. Kvalitatiivisen eli laadullisen tutkimuksen luotettavuutta voidaan 

arvioida ulkoisen ja sisäisen lähdekritiikin avulla. Tuolloin mietitään lähteiden alkuperää, aikakautta 

milloin lähde luotu, aitoutta ja kenen toimesta syntynyt. Lisäksi mietitään lähteiden todellista 

todistusarvoa. Luotettavuutta arvioidaan myös miettimällä aineiston relevanttiudella suhteessa 
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tutkimusongelmaan. Lähteistä otetun aineiston on oltava mielekästä suhteessa tutkimuksen 

viitekehykseen ja tutkimusongelmaan.  (Hujala ym. 1991, 82–83.) 

 

Luotettavuutta projektissa lisäsi, että tunsin lapset entuudestaan. Näin ollen pystyin havainnoidessani 

lapsia huomaamaan päiväkohtaiset eroavuudet lasten käyttäytymisissä ja pystyin kirjaamaan paremmin 

interventioiden mahdolliset hyödyt tai haitat. Pidin tarkkaa kirjaa havainnoista ja kirjasin kaikki juuri 

niin kuin havaitsin. Kvalitatiivisen tutkimusotteen luonteeseen kuuluu yksityiskohtaisuus, avoimuus ja 

vastavuoroisuus. Vastavuoroisuus perustuu luottamukseen, ja tämä saattaa aiheuttaa tutkijalle 

läheisyyden vuoksi eettisiä ongelmia. Laadullisen tutkimuksen vahvuutena on pyrkiä menemään lähelle 

tutkittavia tai arvioitavia ihmisiä ja ilmiöitä. Anonymiteetti on vaikeampi säilyttää kvalitatiivisissa 

raporteissa toisin kuin isompiin aineistoihin ja niistä tehtyihin yhteenvetoihin perustuvissa 

kvantitatiivisissa tutkimuksissa. (Atjonen 2007, 121–128.) Vanhemmat vastasivat nimettömästi 

kyselyyn palauttaen kyselylomakkeet omissa kirjekuorissa omaan kannelliseen laatikkoon, jolloin 

anonyymiys säilyi.  

 

Eettisyydestä pidin huolta projektin aikana jakamalla kaikille ryhmän vanhemmille esittelykirjeen 

(LIITE 3), jossa kerroin projektista ja itsestäni. Kerroin myös, että käsittelen vanhempien vastaukset 

anonyymisti, pidän ne tallessa käytön ajan ja hävitän ne asianmukaisesti käytön jälkeen. Lisäksi lasten 

nimiä tai muita tietoja mistä perheet tai lapset olisivat tunnistettavissa, ei tule näkyviin projektin aikana 

mihinkään. Vanhemmille on tärkeää tutkimuksen alussa lyhyesti mutta kattavasti ja ymmärrettävästi 

kuvata, mitkä ovat tutkimuksen tavoitteet, käytettävät menetelmät, tilanteet, joissa lasta havainnoidaan, 

miten tietoja käsitellään ja raportoidaan sekä kuinka taataan lasten sekä perheiden anonymiteetti. (Hujala 

ym. 1991, 32.) Ennen projektin alkua hain tutkimuslupaa Tampereen kaupungilta.  
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6 LAPSEN OMAN TOIMINNANOHJAUKSEN VAHVISTAMISEN PROJEKTI 

Projektin yleisenä tavoitteena oli löytää toimivia tukikeinoja vahvistaa lasten oman toiminnanohjauksen 

taitoja siirtymätilanteissa. Ensin kartoitin lähtötilannetta havainnoimalla lapsia kahden viikon ajan sekä 

jakamalla kyselylomakkeet päiväkodin henkilökunnalle ja lasten vanhemmille, minkä lisäksi analysoin 

lasten varhaiskasvatussuunnitelmia ja päiväkotiryhmän pedagogista suunnitelmaa. Interventioiden 

jälkeen kysyin mielipidettä niin päiväkodin henkilökunnalta kuin myös lapsilta, ja lisäksi reflektoin 

omaa toimintaani kyselylomakkeen avulla. Sää ja tähän liittyvä vaatetuksen vaihtelevuus vaikuttivat 

hyvin paljon siirtymätilanteiden nopeuteen, ja kuinka omatoimisesti lapset kykenivät toimimaan. 

Ensimmäisen kerran aloin havainnoimaan lapsia jo maalikuussa 2020, mutta Covid-19-tilanteen 

pahentuessa jouduin siirtämään projektin toteutusta elokuuhun 2020. Lasten vaatetus on hyvin erilainen 

maaliskuussa kuin elokuussa, ja pukeutumiseen käytettävä aika väheni huomattavasti. Näin ollen pääsin 

havainnoimaan projektin aikana eron siirtymätilanteissa riippuen vuodenajasta.  

 
6.1 Päiväkodin henkilökunnan kokemukset ja huomiot projektin aikana 

 
Projektia varten kartoitin päiväkodin henkilökunnalta kyselylomakkeella (LIITE 2) ennen interventioita, 

minkälaisia lasten oman toiminnanohjauksen ongelmia siirtymätilanteissa ilmenee, minkälaisia keinoja 

henkilökunta ovat käyttäneet osana yleistä tukea ja miten kyseiset keinot ovat toimineet, minkälaisia 

uusia keinoja he näkisivät tukemaan lapsen omaa toiminnanohjausta, ja miten lapsilähtöisyys on otettu 

huomioon oman toiminnanohjauksen vahvistamisessa siirtymätilanteissa. Interventioiden jälkeen 

käytiin interventioita läpi päiväkodin henkilökunnan kanssa, samalla keräten suullista palautetta. 

Päiväkodin kiertävä lastentarhanopettaja (KELTO) kehui aiheen tarpeellisuutta ja tärkeyttä. Eritoten 

yleinen tuki sai kiitosta, koska valtaosa lapsista ei tarvitse muita tuen portaita, mutta he kuitenkin 

osallaan myös tarvitsevat ja hyötyvät tuesta.  

 

Henkilökunta (7 kpl) nimesi ennen interventioita yleisimmäksi oman toiminnanohjauksen ongelmaksi 

lasten keskittymisvaikeudet siirtymätilanteissa. Ongelmia aiheuttivat liiat virikkeet, liikaa väkiä 

tilanteissa, yleinen häly ja aikataulu, lasten tarkkaivaisuuden herpaantuminen ja ohjeiden unohtaminen. 

Samat ongelmat nousivat melkein jokaisessa kyselylomakkeessa. Henkilökunnan vastauksissa nousi 

selvästi yhtenäinen piirre; pienryhmätoiminnan merkitys ja siirtymätilanteiden rauhallisuus. Usein ne 

asiat ja ilmiöt, joita kasvattajat pitävät ryhmässä haasteellisimpina, ovat juuri niitä, joiden kautta 

toimintaa on lähdettävä kehittämään (Järvinen & Mikkola 2015, 40). 
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Uhkana toimivalle päivähoidon arjelle ovat nopeat muutokset. Sijaisten puute, henkilökunnan 

vaihtuvuus ja aikataulumuutokset näkyvät lisääntyvänä rauhattomuutena päiväkodin arjessa. Jos 

resurssit kiristetään liian tiukaksi ja toiminta viritetään äärimmilleen, niin pienikin häiriö voi kaataa koko 

toiminnan. Mitä kiireisempää arki päiväkodissa on, sitä enemmän on myös odottamista ja lapsia 

turhauttavaa tyhjäkäyntiä, ja silloin kun pienryhmien käyttö olisi tarpeellisinta, niin niiden käyttö on 

mahdotonta. Henkilökunnan pysyvyys mahdollistaa lapsen tuntemisen ja yksilöllisen huomioimisen. 

(Reunamo 2009, 110.) Suurryhmätilanteissa aikuisen energia menee koko ryhmän ohjaamiseen eikä 

aikaa jää kohdata lasta yksilönä. Informaation määrä ylittää helposti lapsen kapasiteetin ottaa tietoa 

vastaan, dialogi ei mahdollistu ja vuorovaikutusmahdollisuudet eivät riitä kaikille. Tämä tilanne voi 

herättää lapsessa pelkoa, kiukkua, levottomuutta ja ahdistusta. Tunteet voivat tarttua helposti lapsesta 

toiseen, mikä taas voi haitata ryhmän toimintaa. Suuressa ryhmässä on myös vaikea erottaa mitkä ilmiöt 

johtuvat yksilöstä ja mitkä ryhmän problematiikasta. (Mikkola & Nivalainen 2009, 32–33.)  

 

Keinoiksi tukea lasten omaa toiminnanohjausta siirtymätilanteissa päiväkodin henkilökunta nimesi 

ohjeiden pilkkomisen, positiivisen kannusteen ja palautteen, pienryhmätoiminnan, ennakoimisen, 

aikuisen läsnäolon, kuvatuen, kello tai tiimalasin käyttämisen ja siirtymisen toimintaan lapselle 

mielekkäällä tavalla kuten pomppimalla. Tukikeinojen toimivuudessa henkilökunta nosti ongelmiksi 

henkilökunnan resurssien ajoittaisen riittämättömyyden ja sen, että on liikaa lapsia samanaikaisesti 

tilassa. Tukikeinot toimivat ollessaan uusia ja mielenkiintoisia, mutta tukikeinot kokevat hyvin nopeasti 

inflaation kiinnostavuudessa. Tämän lisäksi vastauksista ilmeni muiden kasvattajien sitoutuneisuuden 

kyseenalaistaminen käyttää tukikeinoja arjessa. 

 

Ensisijaisen tärkeää hyvien kasvatustulosten saavuttamisessa on, että henkilökunta toimii 

samansuuntaisesti. Vaikka yksilöllisesti työ suoritettaisiin kuinka hyvin tahansa, on yhteisöstä aina 

hyötyä toteutettaessa perustehtävää. Yhteistyö päivähoidon työntekijöiden välillä ja suhteen 

rakentuminen hyvään yhteisöllisyyteen auttaa jokaista jäsentä oman työn laadukkaampaan 

suorittamiseen, ammatilliseen kasvuun ja kehittymiseen. Yhteisö tarvitsee riittävän määrän yhteisiä 

suunnitteluhetkiä kasvatuskäytäntöjen suunnitteluun, toteuttamiseen ja toteutuksen arviointiin. 

(Haapamäki 2000, 26–29). Lasta ei voida tukea ryhmässä, jossa ei ole hänen tarvitsemiaan resursseja, ja 

yksi tärkeä resurssi on työyhteisön toimivuus ryhmässä missä lapsi toimii. Toimivaan työskentelyyn 

tarvitaan henkilöstön yhteistä aikaa, sitoutumista kehittämiseen ja halua tavoittaa yhteinen ymmärrys 

lapsen hyväksi. Siitä hyötyy koko työyhteisö, ei vain lapsi. Laadukas päivähoito ja peruspedagogia ovat 

edellytys lapsen varhaiselle tukemiselle ja myös työhyvinvoinnin perusta. (Heinämäki 2005, 17.) 

Yhdessä sovitut säännöt ja toimintatavat luovat toimivan perustan kasvattajien keskinäiseen 
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vuorovaikutukseen ja varhaiskasvatustyön toteuttamiseen. Kasvattajien keskinäinen vuorovaikutus 

toimii ja hyvä ilmapiiri ryhmän sisällä muodostuu, kun kasvattajilla on yhteinen näkemys 

varhaiskasvatustyön tavoitteista ja toimintaperiaatteista. (Alila & Parrila 2011, 163.) Koko henkilöstön 

välisellä yhteistyöllä ja vuorovaikutuksella sekä niiden toimivuudella on merkittävä yhteys lasten 

hyvinvointiin (Varhaiskasvatuslaki 2018/540, § 21).  

 

Mahdollisiksi uusiksi keinoiksi tukea lapsen omaa toiminnanohjausta siirtymätilanteissa päiväkodin 

henkilökunta nimesivät näkemiensä ongelmien ratkaisuja: vähemmän lapsia siirtymätilanteissa kerralla, 

toiminnan porrastaminen, enemmän aikuisen aikaa ja lisää henkilökuntaa. Tiensuu (2005) toteaa, että 

ryhmäkoon merkitystä ja aikuisten/lasten suhdelukua on tutkittu varsin runsaasti. Ryhmäkoko ja 

suhdeluku vaikuttavat mm. lapsen kielellisen ilmaisun määrään, sekä lasten ja aikuisten 

käyttäytymiseen. Henkilökunnan lisääminen vähensi lasten käyttäytymishäiriöitä ja ahdistuneisuutta. 

Lapsista tuli aktiivisempia, henkilökunnan poissaolot vähenivät sekä henkilökunnan asenteet vanhempia 

kohtaan että vanhempien asenteet henkilökuntaa kohtaan tulivat myönteisemmiksi. Aikuinen/lapsi 

suhdeluku luo myös helposti näköharhan. Kaikki päiväkodin aikuiset eivät ole paikalla koko päivää. 

Todellinen aikuinen/lapsi suhdeluku on usein kaikkea muuta kuin suositusten mukainen. Tällöin 

laadukas, lapsen yksilöllisyyden huomioiva hoito ja kasvatus kärsivät. (Tiensuu 2005, 57–58.)  

 

Yhdeksi merkittäväksi tavaksi lapsilähtöisyyden huomioonottamiseen, kun halutaan vahvistaa lapsen 

omaa toiminnanohjausta siirtymätilanteissa, henkilökunta näki selvittää, mikä lasta motivoi/kiinnostaa 

ja hyödyntää näitä asioita aktivoinnissa. Lapselle annetaan mahdollisuus omaan ajatteluun, aikaa toimia 

ikä- ja kehitystason mukaisesti ja lisäksi kannustetaan positiivisella palautteella. Aikuinen ei käske liikaa 

lasta, jolloin lapsi oppii paremmin ajattelemaan ja toimimaan itsenäisesti. Aikuinen antaa lapsille myös 

mahdollisuuden vaikuttaa tilanteisiin, esimerkiksi haluaako lapsi lähteä aamupäivällä ulkoilemaan, ja 

isommilla lapsilla mahdollisuuden päättää, laittaako kurahousut pihalle. Positiivisella palautteella ja 

sensitiivisyydellä vahvistetaan lapsen tunnetta, että hän pystyy ja osaa. Pidetään huolta, että lapsi tietää 

aikuisen olevan lähellä ja auttaa tarvittaessa.  

 

6.2 Huomioita vanhemmille jaetuista kyselomakkeista  

 

Yhtenäiset ongelmat välittyivät vanhemmille jaetuista kyselylomakkeista kysyttäessä, mitkä 

siirtymätilanteet aiheuttavat ongelmia kotona ja miten ongelmat ilmenevät. Leikin tai muun kivan 

aktiviteetin lopettaminen ja lelujen siivoaminen, iltapesu ja nukkumaanmeno, pukeutumistilanteet ja 

lähtötilanteet aiheuttavat ongelmia kotona. Ongelmat ilmenevät huutona, kiukutteluna, viivyttelynä, 
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itkuna, aggressiivisuutena, karkaamisena tilanteesta, keskittymisen herpaantumisena kaikkeen muuhun, 

liikkumattomuutena ja yleisenä riehumisena.  

 

Siirtymätilanteissa lapsi harjoittelee impulssikontrollia ja omaa toiminnanohjausta muistaessaan 

annettuja ohjeita ja sääntöjä ja toimiessaan niiden mukaisesti. Itsesäätelyn tärkeys ilmenee, kun lapsen 

keskittyminen herpaantuu, hän joutuu tunnekaappauksen valtaan ja käyttäytyy rauhattomasti. 

Tunnetilojen vaihtelevuus ja toimintavalmiuden nopea syttyminen estävät lasta toimimasta 

tavoitteellisesti ja tilanteeseen sopivalla tavalla. Heikkojen itsesäätelytaitojen takia lapsi helposti joutuu 

tunnekaappauksen valtaan, ja käyttäytyminen muuttuu itkuiseksi, uhmakkaaksi tai vetäytyväksi. 

Taidollinen, tiedollinen ja sosiaalinen oppiminen sekä itsesäätelytaidot ovat syvästi kietoutuneita 

toisiinsa. (Pajulahti, Sainio & Sajaniemi 2020, 30–38.) 

 

Kyselylomakkeista ilmeni kysyttyjen kysymysten lisäksi myös vanhempien mielipide yhteistyön 

onnistuneisuudesta ja sen vaihtelevuus, varsinkin kysyttäessä minkälaisia keinoja on siirtynyt 

päiväkodista kotiin tukemaan lapsen omatoimisuutta siirtymätilanteissa. Kaksi kolmasosaa kyselyyn 

vastanneista vanhemmista selvästi osasi nimetä siirtyneitä keinoja, ja kolmasosa jätti vastaamatta tai ei 

osannut nimetä päiväkodissa käytettäviä keinoja; ”Käytän onnistuneesti omia keinoja”, ”En tiedä mitä 

keinoja hoidossa käytetään.”, ”En osaa yksilöidä keinoja.”. Koska kyselyihin vastattiin anonyymisti, ei 

voida erotella, ovatko vanhemmat, jotka jättivät vastaamatta/eivät osanneet nimetä keinoja, uusia 

päiväkodissa eivätkä sen takia osaa nimetä keinoja vai onko syy joku muu. Kuitenkin suurin osa osasi 

nimetä keinoja, jotka ovat siirtyneet päiväkodista kotiin. Palkitseminen pukeutumisen onnistumisesta, 

leikkisyys, kehumista, katsekontakti hyvin lähellä, huomion kiinnittäminen laulamalla, 

käsienpesurutiini, yhdessä tekeminen ja positiivinen palaute, rutiinit, ajan rajoitus ja ennakoiminen; 

”sinulla on 5 min aikaa tehdä tämä.”, oman vuoron odottaminen ja häiriökestävyys olivat parantuneet. 

 

Vanhempien omat käsitykset vuorovaikutuksesta henkilökunnan kanssa vaihtelevat. Nämä käsitykset 

heijastuvat mm. millaisia odotuksia vanhemmilla on ja lisäksi millaiseksi he ymmärtävät oman 

osallisuutensa vuorovaikutuksessa. Eroja on erityisesti siinä millä intensiteetillä vanhemmat ovat 

valmiina rakentamaan yhteistyötä. Henkilöstön on tunnistettava vanhempien ”kumppanuusvalmius” ja 

kehittää erilaisiin vuorovaikutussuhteisiin soveltuvia ammatillisia työvälineitä. Vanhemmat arvoivat 

niin työntekijän yksilöllistä tapaa tehdä työtä ja suhdetta lapseen kuin myös koko tiimin järjestämää 

toimintaa. Vastavuoroisen luottamuksen rakentaminen vie aikaa. Päiväkodin päivittäiset käytännöt, 

kuten lapsen hoitoon tuominen ja hakeminen, muodostavat perustan vanhempien ja ammattilaisten 

yhteistyön kehittymiselle. Päivittäiset keskustelut lapsen päivästä päiväkodissa luovat vanhemmille 
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ymmärrystä päiväkotiarjesta. Lapsikohtaisen varhaiskasvatussuunnitelman laatiminen ja muut 

kasvatuskeskustelut yhdessä vanhempien kanssa ovat kasvatuskumppanuuden kehittymisen, 

lujittumisen ja syventymisen kannalta avainasemassa. (Karila & Lipponen 2013, 96–107.)  

 

Vahvistaakseni yhteistyötä vanhempien ja päiväkodin välillä kysyin vanhemmilta, minkälaiset keinot 

voisivat tukea lapsen omatoimisuutta siirtymätilanteissa päiväkodissa. Vanhemmat vastasivat, että 

päiväkodin henkilökunnan yleinen positiivisuus, positiivinen palaute lapsille ja motivoiminen jollain 

kivalla tekemisellä, voisivat tukea lapsen omatoimisuutta. Vanhemmat myös vastasivat, että ryhmämalli 

kannustaa omatoimisuuteen. Siirtymien ennakoiminen, selkeät rutiinit, valvottu itsenäinen tekeminen, 

lapsille tarpeeksi aikaa toimia, yksilöllinen huomioiminen ja vähemmän lapsia ympärillä voisivat kanssa 

tukea lapsen omatoimisuutta. Vanhemmat myös vastasivat, että henkilökunnan hyvinvoinnilla voi olla 

merkitystä siihen, kuinka helposti aikuinen vastaanottaa lapsen tunteita ja pystyy tukemaan lapsen 

omatoimisuutta. Jälleen osa vanhemmista ei osannut tai halunnut vastata vedoten, ettei tiedä päiväkodin 

toimintatapoja.  

 

6.3 Opinnäytetyön tulokset 

 
Covid-19-pandemia vaikutti projektin tekoon ja valmistumiseen johtuen THL:n ja Tampereen 

kaupungin suosituksista. Tämä viivästytti projektin suoritusta, koska en voinut tehdä interventioita 

maaliskuussa. Näin ollen projektin aikana havainnoin lapsia kahteen otteeseen, maaliskuussa 2020 ja 

elokuussa 2020. Interventiot toteutin vain elokuun ja syyskuun aikana. Havainnoidessani siirtymähetkiä 

kahtena eri vuodenaikana sain havainnointimateriaalia, kuinka siirtymätilanteet muuttuivat riippuen 

lasten vaatetuksesta. Maaliskuussa lapset tarvitsivat huomattavasti enemmän aikaa pukeutumiseen, ja 

siirtymiin jouduttiin varaamaan enemmän aikaa. Aikuisia tarvittiin enemmän tilanteisiin, jolloin myös 

lasten määrä kasvoi. Varsinkin iltapäivisin ”kuravaaterumba” näkyi lasten turhautumisena, ja lapset 

tarvitsivat huomattavasti enemmän aikuisen ohjeistusta ja apuja. Elokuussa oli vielä lämmin ja 

enimmillään lapset joutuivat pukemaan vain takin päälle. Lapset ohjeistettiin vaihtamaan sisähousut 

ulkohousuihin, jolloin osa lapsista tarvitsi aikuisen ohjeistusta. Sekä maaliskuussa että elokuussa lapsia 

osallistutettiin vastaamalla lapsen kysymykseen mitä puetaan päälle, että katsotaan ulos ja yhdessä 

pohdittiin lasten kanssa, mitä vaatteita kuuluu pukea päälle. Osa lapsista sisäisti tämän käytännön ja 

hakeutui omatoimisesti ikkunaan katsomaan ulos, esimerkiksi sataako ulkona. Osa lapsista kertoi 

ylpeinä, kuinka he eivät tarvitse neuvoja, kun ovat jo niin isoja, että osaavat katsoa ulos.  
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Positiivinen palaute ja motivointi lisäsivät lasten omatoimisuutta, kuten myös tietoperustassa Pajulahti 

ym. (2020), Kanninen & Sigfrids (2012) ja Koivunen (2009) ovat kirjoittaneet. Henkilökunta myös 

kiinnittänyt huomiota siihen, että kaikki vaatteet ovat lasten saatavilla, jolloin omatoimisuus lisääntyy. 

Iltapäivisin halukkaat lapset pääsivät osallistumaan aikuisen kanssa kuivauskaapin tyhjennykseen 

viemällä vaatteita omille paikoille. Aikuinen myös pystyi näin kysymään lapsilta nimikoimattomista 

vaatteista, jos lapset itse tunnistaisivat omat tai kaverin vaatteet. Aikuisen turhautumista lisää se, että 

osa vaatteista on nimettömiä, eivätkä lapset aina tunnistaa omia vaatteitaan.  

 

Interventioksi valikoin neljä erilaista tukimuotoa, ja viidentenä lapset saivat itse päättää, mitä tukikeinoa 

he haluavat siirtymätilanteessa käyttää vahvistamaan heidän omatoimisuutta. Ensimmäinen interventio 

oli valmiit tukikuvat, jotka printtasin Papunetistä ja teippasin seinään kuvaamaan päiväjärjestystä (LIITE 

5/3). Alkuun lapsia kiinnosti todella paljon, koska kuvat erosivat aikaisemmista ja lisäksi laitoin kuvat 

kahteen eri paikkaan eteisessä, mikä oli lapsille myös uutta. Kävin lasten kanssa kuvat läpi niin, että 

lapset nimesivät, mitä tehdään päivän aikana. Ensimmäisellä viikolla lapset katsoivat kuvia, mutta jo 

kolmantena päivänä lapset eivät enää oma-aloitteisesti pysähtyneet kuvia katsomaan vaan tarvitsisivat 

aikuisen muistutusta. Toisessa interventiossa oli tarkoitus, että jokainen lapsi tekisi omat siirtymäkuvat 

omalle lokeropaikalle. Vaihdoin kuitenkin tämän siihen, että halukkaat lapset pääsivät piirtämään jonkun 

haluamansa kuvan päiväjärjestyksestä. Päiväkodin lokeropaikat olivat sellaiset, että niihin ei pystynyt 

onnistuneesti kiinnittämään lasten tekemiä kuvia niin, että he olisivat itse kyenneet näkemään niitä. 

Lopulta lasten tekemät kuvat sijoitin Papunet-kuvien viereen (LIITE 5/4). Näin samassa rivissä oli 

aikuisen ja lapset näkemykset päivän tapahtumasta. Lapset innostuivat kuvien piirtämisestä ja olivat 

kovin ylpeitä omista kuvistaan. Myös jo seinällä olleet kuvat alkoivat kiinnostaa uudestaan, kun viereen 

tulivat lasten piirtämät versiot.  

 

Kolmannessa interventiossa olin valmiiksi piirtänyt vihreälle pahville mustalla tussilla iloisia 

hymynaamoja ja leikannut ne kulhoon. Lapsille esittelin hymynaamat heidän siirtyessään eteiseen, sen 

jälkeen, kun aikuinen oli ohjeistanut, mitä ollaan tekemässä. Hymynaaman saisi itselleen, jos onnistuisi 

pukeutumaan omatoimisesti ja reippaasti aikuisen ohjeiden mukaan. Hymynaaman saaminen motivoi 

noin kolme neljäsosaa lapsista toimimaan omatoimisemmin, ja yleinen ilmapiiri oli oikein iloinen. Osa 

lapsista ei innostunut asiaa selitettäessä, eivätkä he halunneet hymynaamaa itselleen, vaikka olivat 

pukeutuneet omatoimisesti ja aikuisen ohjeiden mukaisesti. Varsinaista kilpailua lasten välillä ei 

syntynyt, vaan jokainen puki vertailematta kaverin pukeutumisnopeutta. Eteisessä lapset kyselivät 

toisiltaan, saivatko he hymynaaman ja olivat hyvin ylpeitä, jos olivat hymynaaman saaneet. Kysyttäessä 



29 

lapsilta, jotka eivät halunneet hymynaamaa, miksi he eivät halunneet hymynaamaa, tuli vastauksina, että 

he eivät tarvitse tai hymynaama on liian lapsellinen.  

 

Neljännessä interventiossa lähdin selvittämään erilaisten liikuntamuotojen mahdollisuutta vahvistaa 

lasten omantoimisuutta. Päiväkodin eteinen osoittautui haastavaksi tilaksi, jos yritti toteuttaa käytävällä 

liikuntamuotoja, kuten jalanjälkiä pitkin kävelyä tai pomppimista. Lasten lokeropaikkoja on käytävän 

koko matkalla ja lisäksi välillä käytävän molemmilla puolilla, joten käytävälle sijoitetut liikuntamuodot 

lisäsivät heti levottomuutta niin paljon, että varsinainen hyöty jäi puuttumaan. Lopulta valitsin pallon 

heittämisen koriin kenkäeteisessä, jolloin lapset saivat pukeutumisrauhan omilla lokeropaikoillaan, 

mutta myös motivaation omatoimisuuden vahvistumiseen. Pallon heittäminen valikoitui, koska tila ei 

ollut suuri, missä liikuntamuoto suoritettiin. Lisäksi lapsi sai itse päättää etäisyyden, miltä matkalta 

heittää, jolloin myös nuoremmat lapset pystyivät osallistumaan ja saamaan onnistumisen tunteen. 

Viidennessä interventiossa lapset saivat valita haluamansa tukikeinon, jolloin viikon ajan osa lapsista 

sai hymynaaman ja osa heitti palloa koriin. Kukaan lapsista ei valinnut tukikuvia tukikeinokseen. 

 
Jokaisen intervention jälkeen haastattelin lapsia yksin ja ryhmässä ja kyselin lasten mielipiteitä siitä, 

mitä he juuri olivat tehneet ja mitä olivat mieltä. Lisäksi viimeisen intervention jälkeen haastattelin lapsia 

yksitellen, ensin muistuttaen, mitä kaikkia tukimuotoja ollaan käyty läpi, näyttämällä seinällä olevia 

kuvia ja kuvailemalla muita keinoja. Varmistin, että lapsi muisti jokaisen intervention, minkä jälkeen 

kysyin mistä tukikeinosta lapsi itse oli pitänyt eniten.  Palaute parhaimmista interventioista jakautui 

kahtia. Noin puolet vastasi, pitäneensä eniten pallonheitosta ja puolet hymynaamoista. Nuoremmat 

lapset useammin valitsivat hymynaaman saamisen ja vanhemmat lapset pallon heittämisen. 

Konkreettinen palkinto hymynaaman muodossa, minkä pystyi sitten viemään omaan lokeroon 

muistuttamaan onnistumisesta, muistutti pidempään lasten onnistumisesta, ja niitä esiteltiin ylpeinä 

vanhemmille hakuhetkissä.  

 
Kartoittaessa lasten mielipiteitä haastattelu on yleinen keino selvittää lasten mielipiteitä ja toiveita. 

Lapsen oma kertomus pääsee oikeuksiin strukturoimattomassa haastattelumenetelmässä. 

Vuorovaikutukselliset tekijät vaikuttavat haastattelutilanteeseen, kun haastatellessa aikuinen saattaa 

tiedostamattaan dominoida haastattelua. Aikuinen saa olla tarkkana, ettei johdattele 

kysymyksenasettelussa. Lapsi saattaa vastata niin kuin olettaa, että haastattelija toivoisi, että lapsi vastaa. 

Haastattelijan on otettava huomioon lapsen kognitiiviset ja kielelliset valmiudet. Haastatteluihin tulee 

jättää tilaa luovuudelle ja joustavuudelle, ja myös antaa riittävästi tilaa ja aikaa lapsille kertoa omalla 

tavallaan. (Anttinen, Javanainen, Koivisto, Nätynki, Rintakorpi, Roos & Varttinen, 2016 30–35.)  
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Interventioiden jälkeen haastattelin henkilökuntaa liittyen interventioihin. Tukikuviani pidettiin 

selkeämpinä verrattuna aikaisempiin, ja ideaani, että lapset piirtävät omat tukikuvansa, kehuttiin. 

Liikuntamuotoja henkilökunta oli jo kokeillut osana siirtymätilanteita ja niistä henkilökunta piti, mutta 

he myönsivät, että päiväkodin fyysiset tilat olivat haastavat, kun lapsia tulee ns. joka suunnasta. Pääosin 

liikuntamuodot lisäsivät levottomuutta, jolloin hyöty jäi häiriötä pienemmäksi. Hymynaaman antaminen 

koettiin tehokkaasti tavaksi motivoida lapsia olemalla konkreettinen tapa motivoida lasta. Hymynaaman 

antaminen myös kyseenalaistettiin kysymällä, onko oikein palkita suorituksesta, joka on ns. 

”normiarkea”. Henkilökunta myös tuskaili, että usein ne jotka tarvitsisivat tukea, eivät kiinnostu 

tukikeinoista. Kun lapset, joilla oma toiminnanohjaus siirtymätilanteissa toimii, innostuvat eniten 

tukikeinoista. Tämä on ymmärrettävää, koska lapsille, joilla omat toiminnanohjaustaidot ovat hyvät, 

tekeminen on helppoa ja tukikeinot usein lisäävät mielekkyyttä entisestään. Pohdittiin myös, voisiko 

tukikeinoja vaihdella ja vuorotella. Kun huomataan, että esim. kuvakortit eivät enää lapsia kiinnosta, 

niin ne voitaisiin ottaa hetkeksi pois seinältä ja kahden viikon päästä laittaa uudestaan. Vaihtoehtoisesti 

seuraavalla kerralla kuvakortit voisivat olla mustavalkoiset tai muuten hieman erilaiset, jotta lasten 

mielenkiinto palaisi uudestaan.  

 

6.4 Opinnäytetyön johtopäätökset ja kehittämisideat 

 

Johtopäätöksenä arvioin, että ei ole olemassa yhtä täysin toimivaa tukikeinoa vahvistaa lapsen omaa 

toiminnanohjausta siirtymätilanteissa osana yleistä tukea. Yhdistäessä aikuisen pedagoginen tietotaito 

ja sensitiivisyys, lasten tuntemus ja yhteistyö vanhempien kanssa voidaan parhaiten kehitellä 

tukimuotoja, joiden avulla voidaan parhaiten tukea juuri kyseistä lasta. Jatkuva lapsen havainnointi ja 

dokumentointi mahdollistavat, että päiväkodin aikuiset oppivat selvittämään, mikä tukikeino auttaa juuri 

kyseistä lasta. Toiselle lapselle toimiva tapa voi toista lasta vain häiritä ja lisätä häiriökäyttäytymistä. 

Osa lapsista tarvitsee aistiärsykkeitä, kuten kuvia seinillä, ja osalla ne lisäävät levottomuutta. Päiväkodin 

arjessa olisi tärkeätä, että pienryhmätoiminta toimisi varsinkin siirtymätilanteissa, jolloin lapset 

tarvitsevat eniten aikuisen tukea ja ohjausta. Lisäksi tukikeinot kokevat hyvin nopeasti inflaation lasten 

kiinnostuksen määrässä, varsinkin jos tukikeinon käyttäminen, kuten kuvien katsominen, jää lasten 

omalle vastuulle.  

 

Lasten omatoimisuutta olisi hyvä pystyä vahvistamaan jo kauden alussa, elokuussa, kun vaatetus on 

vähäisempää.  Näin ollen syksyä kohden, kun vaatteet lisääntyvät, lapsilla olisi jo rutinoitunut edes 

tiettyjen vaatteiden pukeminen ja siirtyminen toiminnasta toiseen. Henkilökunnan on myös 
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varmistettava, että lapset pystyvät toimimaan mahdollisimman omatoimisesti, huolehtimalla, että 

vaatteet ovat lasten saatavilla. Ohjeiden pilkkominen, positiivinen palaute ja tilanteen luominen 

mahdollisimman rauhalliseksi kannustaa lasta toimimaan omatoimisesti, jolloin tilanne on mieluinen 

päiväkodin henkilökunnalle ja lapselle. Lapsilähtöisyys tilanteissa lisää lapsen tunnetta 

vaikuttamismahdollisuuksistaan, ja tämä taas pitkällä aikavälillä kehittää lapsen itsesäätelytaitojen 

kehitystä, mihin myös toiminnanohjaus kuuluu.  

 

Aikuinen voi omalla eloisalla vuorovaikutuksella, äänenpainolla, katseella tai eleillä toimia puskurina 

ärsyketulvaa vastaan. Aikuinen voi auttaa lasta ylläpitämään huomion yhteisessä kohteessa 

innostamalla. Vuorovaikutuksesta johtuvan palkitsevaisuuden voimalla lapsi oppii sulkemaan 

häiritseviä ärsykkeitä pois havaintokentästään, jolloin aivot vahvistuvat ja itsesäätelyssä tarvittava 

toiminnanohjaus kehittyy. Päiväkotiympäristössä on väistämättä paljon ärsykkeitä ja on tärkeää, että 

lapsilla on mahdollisuus oppia toimimaan vaihtelevissa ympäristöissä. Ärsykkeiden määrä vaihdella 

kohtuullisesti; liian pelkistetty tai liian rauhallinen ympäristö ei tue toiminnanohjauksen vahvistumista. 

Eläväinen vuorovaikutus päiväkotiympäristössä on tehokkain tapa. (Pajulahti ym. 2020, 35.) 

 

Kehittämisideana tulevaisuudessa voisi esimerkiksi olla interaktiiviset kuvat, joissa vaihtuisi 

pukeutumiskuvassa vaatetus sen mukaan minkälainen ilma ulkona on. Älytaulut ovat tulleet moneen 

päiväkotiin jo Tampereen alueella, joten voisiko niihin luoda oman päiväjärjestyskuvasarjan. Vaatetus 

voisi muuttua päiväjärjestyskuvasarjassa, ja vaikka pihakuvissa olla välillä lunta ja välillä aurinko 

paistaa. Päiväkodissa on tärkeätä miettiä pukeutumispaikat tarkasti. Lapset, jotka ovat aistiärsykkeille 

herkkiä, saisivat mahdollisimman rauhallisen pukeutumispaikan. Näin heitä eivät kuormittaisi keinot, 

jotka muita auttavat.  

 

Prosessina opinnäytetyö kehitti sosionomin kompetenssejani ja lisäsi myös ammatillista osaamistani. 

Sosiaalialan eettinen osaaminen kehittyi varmistaessani, että vanhemmat, lapset ja päiväkodin 

henkilökunta saivat kaikki tasa-arvoisesti mahdollisuuden ilmaista mielipiteensä. Tämä myös kasvatti 

ammatillisen vuorovaikutussuhteiden luomista, asiakastyön arviointia ja sosiaalisen osallisuuden 

edistämistä. Ymmärsin myös dokumentoinnin merkityksen ja dokumentoinnin taitoni kehittyivät. 

Ammatillisesti reflektoin omaa toimintaani ja pyrin näin kehittämään omaa osaamistani. Prosessi myös 

kehitti sosiaalialan juridista säädöspohjan tietämystäni käydessäni läpi varhaiskasvatuslakia, 

varhaiskasvatussuunnitelman perusteita ja lisäksi Tampereen varhaiskasvatussuunnitelmaa. Opin 

prosessin aikana olemaan lähdekriittinen, tulkitsemaan tutkittua tietoa ja käyttämään tietoa 
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opinnäytetyössä. Pystyin myös prosessin aikana hyödyntämään innovatiivisia menetelmiä työelämän 

kehittämisessä ja näin lisäämään työhyvinvointia omassa työssäni. 
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LIITE 1 
ESITTELYKIRJA 
 
Hei! 

 

Olen Heidi Uotila, sosionomiopiskelija Centria-ammattikorkeakoulusta. Teen opinnäytetyöni aiheesta 

”Lapsen oman toiminnanohjauksen vahvistaminen siirtymätilanteissa osana yleistä tukea.”  Havainnoin 

lasten toimintaa siirtymätilanteissa, ja teen kirjallisia merkintöjä havainnointipäiväkirjaan lasten ja 

päiväkodin henkilökunnan toiminnasta, ja näitä havaintoja hyödynnän suunnitellessani interventioita. 

Havainnointipäiväkirjaani en kirjaa nimiä enkä muitakaan merkintöjä, joista lapsia voisi tunnistaa. 

Havainnointipäiväkirjaa säilytän niin, etteivät ulkopuoliset sitä pääse lukemaan, ja lisäksi hävitän 

havainnointipäiväkirjan asianmukaisesti, kun projekti on päättynyt.  Järjestän lopputalven/kevään aikana 

erilaisia interventioita, joiden tavoitteena on selvittää, mitkä tukikeinot auttaisivat parhaiten tukemaan 

lasten oman toiminnanohjauksen vahvistumista siirtymätilanteissa. Interventioiden jälkeen kysyn 

lapsiltanne palautetta, mutta työssäni ei tule näkymään kenenkään nimeä, eikä ketään pysty 

tunnistamaan tai yksilöimään. Tämä kaikki tapahtuu osana lasten normaalia päiväkotiarkea, ja 

tavoitteena on, että tukikeinot tulevat vahvistamaan kaikkien lasten oman toiminnanohjauksen 

vahvistumista ikä- ja kehitystasoa katsomatta.  

 

Mukana kyselylomake, missä kartoitan opinnäyteprojektia varten lapsen mahdollisia oman 

toiminnanohjauksen ongelmia siirtymätilanteissa myös kotiympäristössä. Vastauksia hyödynnän 

interventioita suunnitellessani ja tämän jälkeen hävitän kyselyt asianmukaisesti.  

 

Opinnäytetyöni aihe on tarvelähtöinen. Siirtymätilanteet ovat usein juuri ne hetket, kun lapset 

tarvitsisivat eniten tukea ja mahdolliset konfliktit syntyvät. Tavoitteena on, että opinnäytetyön aikana 

löytyneet toimivat tukikeinot jäisivät pysyvästi päiväkodin arkeen helpottamaan päiväkodin 

työntekijöiden arkea ja auttamaan lasten oman toiminnanohjauksen vahvistumista. Aihe on tärkeä itselle 

kehittääkseni omaa ja myös laajemmin ryhmässä toimivien työntekijöiden mahdollisuuksia tukea lasta 

siirtymätilanteissa.  

 

Oikein ihanaa loppukesää ja syksyn alkua!  

Ystävällisin terveisin,  

Heidi Uotila  

 



 

 

                                                LIITE 2 
 
KYSELYLOMAKE PÄIVÄKOTI RYHMÄN HENKILÖKUNNALLE 
 
 
Minkälaisia lapsen oman toiminnanohjauksen ongelmia siirtymätilanteissa ilmenee? 
 
                     
 
                     
                    
 
Minkälaisia keinoja olette käyttäneet tukemaan lapsen oman toiminnanohjausta 
siirtymätilanteissa osana yleistä tukea? Miten nämä ovat toimineet?  
 
                     
 
                     
                    
 
Mitä näet mahdollisiksi uusiksi keinoiksi tukea lapsen omaa toiminnanohjausta 
siirtymätilanteissa? 
 
                     
 
                     
                    
 
Miten lapsilähtöisyys on otettu huomioon oman toiminnanohjauksen vahvistamisessa 
siirtymätilanteissa?  
 
                     
 
                     
                    
 

                
 
 



 

 
                     LIITE 3 

 
KYSELYLOMAKE VANHEMMILLE 
 

Siirtymätilanteet aiheuttavat usein vanhemmille ”harmaita hiuksia”. Siirtymätilanteet voivat aiheuttaa 

lapsessa uhmakkuutta, kiukkuisuutta tai yleistä levottomuutta. Esimerkiksi pukemistilanteet, 

leikkimisestä siirtyminen syömään/nukkumaan tai jonnekin lähteminen voivat olla tilanteita, jotka 

aiheuttavat ristiriitatilanteita lapsen ja aikuisen välillä.  

 

Mitkä siirtymätilanteet aiheuttavat ongelmia kotona ja miten ongelmat ilmenevät?  

                     
                    
 

                    
 

Minkälaisia keinoja on siirtynyt päiväkodista kotiin tukemaan lapsen 
omantoiminnanohjausta siirtymätilanteissa? 
                    
 

                    
 

                    
 

Minkälaiset keinot voisivat tukea lapsen omatoiminnanohjauksen lisäämistä 
siirtymätilanteissa päiväkodissa?  
                    
 

                    
 

                    
 

Palautathan vastauslomakkeen suljetussa kirjekuoressa päiväkodissa sijaitsevaan 

lokeroon, jotta anonyymiys säilyy. KIITOS J  



 

 
                     LIITE 4 
 

APUKYSYMYSLOMAKE ITSEREFLEKTIOON  

1. Mitä tukikeinoa lähdin kokeilemaan ja kuinka huolellisesti olin valmistellut 

tukikeinon käytön siirtymätilanteissa?  

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

 

2. Kuinka onnistuin huomioimaan lapset yksilöinä ja ryhmänä? 

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 

3. Kuinka onnistuin soveltamaan ja kehittämään toimintaani tarpeen vaatiessa 

interventioiden aikana? 

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 

4. Mikä toimi ja mitä olisi voinut tehdä paremmin? 

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 

5. Muita huomioita? 

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 



 

 
                  LIITE 5/1 

INTERVENTIOT  
 
Tampereen kaupungin päiväkodin alueella on tällä hetkellä 45 1-5 –vuotiasta lasta, alueella toimii 

seitsemän aikuista ja toiminta on jaettu pienryhmiin. Siirtymätilanteet on aikataulutettu lomittain, jotta 

kaikki lapset eivät olisi esim. pukemassa yhtä aikaa. Kerralla siirtymätilanteisiin otetaan yhden tai 

kahden aikuisen lapset kerralle. Omiin interventioihini otan mukaan noin kymmenen lasta, riippuen ikä- 

ja kehitystasosta, jotta pystyn huomioimaan jokaista lasta, ja pystyn kuitenkin hallitsemaan ryhmää 

yhdessä ryhmän oman kasvattajan kanssa. Ennen varsinaisia interventioita olen käynyt havainnoimassa 

lapsia, ja olen tullut tutuksi lapsille ja lapset tutuksi minulle.  

 

Jokainen interventio kestää noin 10-20 minuuttia, riippuen lapsiryhmän ikä- ja kehitystasosta 

siirtymätilanteessa. Ennen interventioita valmistelen mahdolliset tukikeinot, ja sijoitan ne 

siirtymätilanteeseen. Jokaisessa interventiossa lähden testaamaan eri tukikeinoja vahvistaa lapsen omaa 

toiminnanohjausta siirtymätilanteissa. Jokaisen intervention jälkeen kysyn lapsilta palautetta sanallisten 

kysymysten ja kuvien avulla, jotka kirjaan ylös. Lisäksi kysyn palautteen myös ryhmässä mukana 

olleelta ryhmän kasvattajalta. Tämän jälkeen reflektoin omaa toimintaani apukysymyslomakkeen avulla 

ja merkkaan kaikki havainnot ylös havainnointipäiväkirjaan.  Jokaista interventiota järjestän päivän 

aikana useita, jotta saan mahdollisimman laajan lapsiryhmän kokeilemaan tukikeinoa. Näin saan 

laajemman otoksen tukikeinon vaikuttavuudesta. Interventioita saan vapaasti toteuttaa ryhmän alueella, 

ja ryhmän kasvattajat ovat innokkaana mukana projektissa.  

 

Interventiot 1: Aikuisten tekemät valmiit kuvalliset ohjeet seinällä 

Interventiot 2: Lasten itsetekemät kuvalliset ohjeet omalla paikalla 

Interventiot 3: Hymynaaman saaminen, kun siirtyminen onnistunut 

Interventiot 4: Liikuntamuodot avuksi 

Interventiot 5: Lapset saavat itse valita tukikeinon mitä käyttävät siirtymätilanteessa 

 

 

 



 

              LIITE 5/2 
INTERVENTIOT 1: Aikuisten tekemät valmiit kuvalliset ohjeet seinällä 
 
Interventioissa käytetään papunet tukikuvia, jotka on sijoitettu lasten näkyville seinälle. Tukikuvista 

selviää päiväjärjestys, ja lapsi pystyy kuvista katsomaan ja muistuttamaan niiden avulla itselleen, mitä 

ollaan tekemässä seuraavaksi. Havainnoin, kuinka paljon lapset katsovat kuvia, missä tilanteissa ja 

kuinka usein siirtymätilanteiden aikana.  

 
INTERVENTIOT 2: Lasten itsetekemät kuvalliset ohjeet omalla paikalla 
 
Lasten kanssa askarrellaan ensin yhdessä apukuvia siirtymätilanteista. Lapset saavat itse päättää, mitä 

piirtävät/maalaavat/leikkaavat ja päättää väriteeman tukikuvaan. Aikuinen tukee ja neuvoo sanallisesti 

lasta havainnoimaan, mitä siirtymätilanteella tarkoitetaan. Jokainen lapsi saa askarrella itselleen oman 

kortin, ja tämä kortti sijoitetaan lapsen omalle lokeropaikalle tukemaan lapsen oman 

toiminnanohjauksen vahvistumista siirtymätilanteessa. Interventioissa havainnoin, kuinka paljon lapsi 

katsoo omaa tukikuvaansa, minkälaisia tunteita hän ilmaisee kuvaa kohtaan ja onko eroja tukikuvan tuen 

määrässä verrattuna aikuisen valmistamaan tukikuvaan.  

 
INTERVENTIOT 3: Hymynaaman saaminen, kun siirtyminen onnistunut 
 
Kun lapsi on suoriutunut siirtymätilanteesta, kuten aikuinen on häntä ohjeistanut, hän saa hakea vihreälle 

pahville piirretyn hymiönaaman ja viedä sen omaan lokeroon. Interventioissa havainnoin, kuinka 

palkitseminen vaikuttaa lasten motivaatioon ja omatoimisuuteen, innostaako hymiönaaman saaminen 

kaikkia lapsia ja ilmeneekö kilpailua lasten välillä, kuinka nopeasti he toimivat siirtymätilanteissa. 

 
 
INTERVENTIOT 4: Liikuntamuodot avuksi 
 
Interventioissa järjestän siirtymätilanteisiin erilaisia liikunnallisia tehtäviä, joita lapset saavat suorittaa 

suoriutuessaan aikuisen ohjeistamasta siirtymätilanteesta. Interventioissa havainnoin, kuinka liikunta 

vahvistaa lapsen oman toiminnanohjausta innostamalla mahdollisuudesta suorittaa liikunnallinen 

tehtävä suoriutuessaan tehtävässä. Lisäksi vaikuttako liikunnallinen tehtävä positiivisesti, lisäämällä 

lasten intoa, vai negatiivisesti aiheuttamalla enemmän vilkkautta tilaan, missä siirtymätilanne 

suoritetaan.  

 
 
 

 



 

 
 

                  LIITE 5/3  
 
INTERVENTIOT 5: Lapset saavat itse valita tukikeinon mitä käyttävät siirtymätilanteessa  
 
Interventioissa annan lapsille mahdollisuuden itse valita, mitä tukikeinoa hän haluaa käyttää tukemaan 

omaa toiminnanohjauksen vahvistumista siirtymätilanteissa. Vaihtoehtoina ovat aikaisemmin 

interventioissa olevat tukikeinon muodot. Havannoin mitä tukikeinoja lapset valitsevat, miten lapsen 

mahdollisuus itse valita tukikeinonsa vaikuttaa hänen oman toiminnanohjaukseen, ja kuinka hyvin 

tukikeinot vaikuttavat, vaikka ovat jo lapselle tuttuja.  

 

Papunet-kuvat päiväjärjestyksestä. 

 
 
 

 

 



 

 

              LIITE 5/4 
 

Lasten piirtämät päiväjärjestyskuvat Papunet-kuvien pohjalta. 

 

 
 
 


